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KARE!
Maskolijos su Japonija.

Jau ką maskoliai nuo japo
nų gavo, tai sunku ir apsaky
ti. Japonai su ugnim ir kardu 
eina skersai ir iszilgai ir prie- 
szai anuos nei diutvirtės, nei 
narsiausi maskoliszki kareiviai 
negali iszlaikyli. Paskutiniu 
sykiu apgulusi portą Artūrą 
baigia skusti ir galima tikėtis, 
juog ant visų tų Maskolijos 
puikiausių drutvieczių japonų 
vėliava užblizgės. Vienok kas 

O

kur bus, pirmiausiai pakalbė
sim apie polilikiszkus sviete 
judėjimus, o paskui' dadursim 
apie svarbesnius ant karės 
lauko atsitikimus.

Pereitoj sąvaitėj Suvienytų 
Valstijų valdžia, susitari tįsi su 
visomis Europos vieszpatysto- 
mis, užmanė sziandieniniai 
Tolimuose Rytuose karei pa 
daryti pabaigą, kadangi Mas
kolija laužydama tarptautisz- 
kas tiesas nekaltai žmonių 
krauja lieja. Tasai užmany
mas jau nebuvo pirmutiniu, 
kadangi vos prasidėjus karei, 
visi diplomatai pirsztais rodė 
į Angliją, buk Anglijos val
donas maskolių su japonu su
laikys. Ir isztikrųjų karalius 
Edwardas VII paslaptimis ra- 
szė carui laiszkus, paskui nuo 
caro gavo atsakymus, bet vis
kas buvo veltu. Praslinko

sultoną iszvyti. Tacziaus 
nieko isz to visko nelaimėjo, 
kadangi visos vieszpatystės 
Berlynan suszaukė kongresą 
ir akiesmirksnyj Maskolijai 
isz Turkijos pakranezių liepė 
pasitraukti. Tąsyk Maskoli- 
ja buvo pražudžiusi net 30,000 
kariumenės, bet nieko nelai
mėjo. Tuokart Maskoli ja 
griežė dantimis ir isz piktumo 
siūto, bet ar-gi galėjo su An
glija ar Austrija kariauti.

Tokiu budu Maskolija ir 
sziandien tą atsitikimą atsimi
nusi, jau isz kalno visoms 
vieszpatystėms apreiszkia, i- 
dant į dabartinę karę nesi- 
kisztų ir, idant po karei visos 
butų ramios. Bet tnlos viesz
patystės minėtą jos apreiszki 
mą su didele ironija priėmė ir 
tuojaus carui davė atsakymą, 
kad caras malonėtų sau atsi
minti pereitų visokių karių 
kongresu-: ir pritaria jam tuo
se dalykuose perdaug nesi 
karezeziuoti, nes viskas gali 
būti be jokių vaisių.

Taigi Suv. Valstijos iszgir- 
dę Maskolijos tokius keistus 
manymus, kad be jokių kon
gresų ji gali su Japonija kaip 
nori apsieiti, praneszė carui, 
juog Ameiikos valdžia caro 
paaiszkinimų nepaiso ir, jeigu 
matys, juog Japonija turės 
pulti, sykiu su visomis viesz- 
patystėmis padarys kongresą 
ir nedaleis Japonijos skriaus
ti, kadangi Japonija viena už 
visą pasaulę su barbaru caru

pora sąvaiezių laiko ir viskas 
apsimalszino. Galų gale, ca
ro urėdiszkas laikrasztis „Fra- 
vitelstv. Viestoik” apie minė
tas sutaikymo priežastis pa
garsino, juog Maskolijos val
džia jokių intervencijų isz 
niekur nereikalauja. Rodosi 
su minėtu caro valdžios ap- 
reiszkimu viskas ir užsibaigė, 
tacziaus ne teip sviete yra 
kaip Maskolija su savo fana-< 
tizmu mislįja.

Taigi maskoliszka valdžia 
per savo „Viestniką” apreisz 
kia, juog netik ką dabar nie
kelio įsikiszimų nepriims, bet
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juog caras reguliariszkos ka
riumenės į Rytus nesiunezia, 
bet tik užsiganėdina rezer- 
vomis, by tik skyles užkimszti, 
o reguliariszka kariumenė 
atsiranda senoviszkai ant sa
vo senų vietų. Ir kam mas
koliams tiedu milionu? Juk 
į Rytus anų nesiūs, o kad ir 
norėtų, tai negal, nes nėra pro 
kur nugabenti ir tę nugabenus 
iszmaityti. Vienok caras ren
gia kitokiam tikslui, ty. toji 
kariumenė bus sutraukta 
priesz tą vieszpatystę, kuri 
drįs japonams nepasisekus už 
pastaruosius užstoti.

Maskolija turi vis viltį, 
juog Japoniją įveiks, o įvei
kus, žinoma, aną sunaikys, 
paims anos laivynę, užtrauks 
sau tinkamus karės atligini- 
mus, paims kelis portus ir to- 

_ jkia budu sauvahszkai pasiel- 
igdama svetimu turtu naudo-
eis. Bet gal Maskolija ne- 
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kariauja, ty. ji viena nori dėl 
visų gerovę ir liuosybę iszko- 
voti. Suvienytos Valstijos 
susitarusios su kitomis viesz- 
patystėmis sekantį diploma- 
tiszką atsakymą davė: „No
ri nenori, o pakajaus iszlygas 
ne tu Japonijai duosi, bet męs, 
kurie iki pabaigai dabosim, 
kadangi gali perdaug apsiėsti, 
per ką bus labai nesveika.”

Maskolija gavusi tokį atsa
kymą, žinoma įnirszO ir liepė 
apginkluoti du milionu karei
vių, kad su visa Europa mųsz- 
tis.

Suvienytų Valstijų atsaky
mas Japonijos visai nelyti, ka
dangi pagal 1901 m. traktatą 
visos vieszpatystės privalėtų 
sziandien su Maskolija kariau
ti, huomtarpu Japonija pasisz- 
ventė viena meszkiną isz tę 
iszguiti ir gal teip bus.

Caras vis kasdieną verkia. 
Bet kaip neverkti, jeigu japo
nai be jokios mielaszirdystės 
jo tarnus musza.

Japonai paskutiniu sykiu 
nuo maskolių eidami prie por- 
to Arturo paėmė Kin Chow, 
Dalnyj, Talienvan ir Nan- 
szan. Dabar liekasi tik sztui • 
mu užklupti ant porto Artu
ro ir bus viskas užbaigta. 
Fortą Dalnyj maskoliai jau 
seniau buvo sunaikinę, bet 
patsai miestelis da riogsojo. 
Bet paskutiniu sykiu artinau 
tiems japonams maskoliai 
miestelį uždegė ir patįs į por
to Arturo centrą iszdumė, nes 
pėdami su savimi nei visos 
amunicijos paimti. Japonai 
tę surado 200 vagonų su amu
nicija ir kitais tavorais, ke- 
lesdeszimt da gerų barakų ir 
daugiau visokių reikalinges
nių daiktų.

Visa pasaulė apie japonų 
narsumą stebisi, o vokiecziai 
patėmįja, juog Japonija dabar 
savo tvirtumu pasirodė tvir- 
cziausia visoj pasaulėj.

Paskutiniu sykiu caras pri
sakė Kuropatkinui pasukti 
prie Arturo ir tą portą gelbė
ti, bet jenerojas Kuroki Ku
ropatkinui užstojo kelią ir jau

4,000 kazokų isz dalies sumu- 
szė, iszdalies vergijou paėmė.

Tūli pirkliai isz apgultos 
japonais tvirtynės dasigavo 
prie japonų armijos, kurie pa
sakoja, juog porte Artūre per
dėm viskas japonų bombomis 
nuo vandens tapo sunaikinta. 
Valgis jau baigiasi ir kiek jo 
da atsiranda, tai czėdija ka
reiviams, o kiti žmonės badą 
jau kenezia. Porte masko- 
liszkos kariumenės atsiranda 
nedaugiau, kaip 10,000.

Vokietija simpatizuodama 
Maskolijai jau tarptautiszkas 
tiesas peržengė. Ji savo kelis 
kreiserus iszskyrė isz savo lai
vynas ir kaip girdima Masko
lijai pardavė. Manoma, juog 
laivai dabar susivienijo su 
Vladivostoko laivyne. Tokiu 
budu Vokietijai prisieis už 
tokius darbus sunkiai atsaky
ti.

Dabar isz Peterburgo ir 
Kronsztadto į įdarbiną gabe
na drutvieczių kanuoles, nes' 
jeigu japonai maskolius isz 
Mandžurijos iszguis, tai jie 
norints Sibyriuj apsiginkluos. 
Bet turbut viskas bus veltu, 
nes galybė prapuolusi ant vi
sados.

Porto Arturo komendantas 
jener. Stoessel visokiais bu
dais bando su savo laivais isz 
prūdo iszsprusti, bet admiro
las Togo asztriai sergsti. Mas
koliams pasisekė kainszą iszar- 
dyti ir jau torpedinei laivai 
galėjo ramiai plaukti. Pas
kutiniu sykiu kanonierė „Gi- 
liak” iszplaukė ir pradėjo ap
linkui manievruoti, bet netru
kus japonų torpediniai laivai 
apsupo ir su visais marinio- 
kais paskandino.

Ant sausžemio prie porto 
aptįlo. Matomai japonai ren
giasi prie szturmo.

Urėdiszkai isz Tokio prane- 
sza, juog užpereitam utarnin- 
ke prie m. Wa Fang japonus 
užpuolė maskoliai. Japonų 
buvo 1,500, o maskolių keli 
tukstaneziai. , Japonai užpuo 
limą iszlaikė ir maskoliai tu
rėjo pasitraukti, palikdami 
200 užmusztų ir 400 sužeistų. 
Japonų pražuvo per 100 ypa 
tų.

Balkanų pussalis.
Ant Balkanų pussalio nuo 

tūlo laiko užvieazpatavo ra
mybė. Norints iszpradžių tū
li diplomatai gana karszczia- 
vosi, juog makedonai naudo
damiesi sziandienine Masko
lijos su Japonija kare jau-jau 
isz po sultono jungo iszsiverž 
ir bus neprigulmingais, ta
cziaus su gerų žmonelių rodą 
viskas nutįlo ir jokių skerdy
nių nebuvo.

Paskutiniu sykiu Serbijos 
karaliaus Petro su Bulgarijos 
kuuigaik. Ferdinandu susiva
žiavimas, m. Niszoj, atkreipė 
visų vieszpatysczių akis. Tai 
pirmas karaliaus Petro su ki
tos vieszpatystės valdonu bu
vo susidūrimas, kadangi nuo 
sosto apėmimo per 11 mėne 
šių, jis kaipo kalinis isz savo 
rūmų neiszėjo.

Karalius Petras į Niszą pir. 
mas pribuvo, o paskui aną 
tuojaus trukiu atkako Ferdi
nandas. Jiedu nuo gelžkel- 
dvario nusidavė į prefektorą 
ir tę per 40 minutų kalbėjosi. 
Po konferencijai atsibuvo pie
tus, laike kurių karalius se 
kaneziai prakalbėjo: „Jau- 
cziuosi labai laimingu, juog 
prie dabartinės progos galiu 
jųsų karaliszką didybę pas
veikinti, kaipo broliszkos tau
tos perstatytoją. Tusztinu 
taurę su linkėjimais visam 
Bulgarijos dvarui ir vieszpa- 
taujaneziam namui.” Petras

kalbėjo serbiszkai. Po to 
kun. Ferdinandas prakalbėjo 
bulgariszkai, linkiedamas 
kuogeriausių laimių ir pasek
mių. Po pietų abudu persis 
kyrė. Ferdinandas nusidavė 
į Vienną, o kar. Petras į Vra
ni. Bulgarijos ministerial su
grįžo į Sofiją.

Dabar visi svarsto, kokis 
anųdviejų buvo do tikslas m. 
Niszoį susi važiuoti ? Juk vi
si gerai žino, juog nuo laikų 
Serbijos si Bulgarija karės, 
valdžių susiartinimas buvo la
bai sunkus ir da kįlus Make
donijoj maisztams kreiva aki
mi viena į kitą žiūrėjosi, ka
dangi kaip viena teip ir antra 
isz makedonų norėjo pasinau
doti. Tacziaus kada Masko
lija su Austrija susiartipo ir 
padalė sutarti už n»:akedoiius 
užstoti, tuokart abidvi ausis 
apleido ir pasiryžo norints jau 
tarp savęs susitaikinti. Susi
taikinimas yra slovėnams ga
na svarbus ir kožnas į savo 
valdonų žingsnius su džiaugs
mu žiu rosi.

Serbijos karaliaus vainika
vimas nuo 15 d. birželio tapo, 
ant neapribuoto laiko perkel
tas, kadangi vainikas iki mi
nėtai dienai nebus' padirbtas. 
Karalius patsai ant vainiko 
pinigų neturėjo, o valdžios iž
das teipgi yra tuszczias, pertat 
karalius užrubežyj bandė už
traukti skolą, bet nieks jam 
nei dolierio neskoljjo. Taigi 
15 birželio atsibus tik kloszto- 
ruj Cicza dievmaldystė ir pa
tepimas. Menama tacziaus, 
juog padirbs vainiką isz pap
rastojo metalio, kuris yra lai
komas per relikvijas.

Kad jau valdonams trūksta 
aukso, tai jau nėra ką daug ir 
pasakoti.

Maskolija ir Prancūzija.
Visi žinom gerai, juog Mas

kolija su Prancūzija nuo ilgo 
laiko sutikime gyvena ir yra 
tarpe savęs padarę sutartį vie
nai už antrą, atsitikus nelai
mei, užstoti. Toji sandara 
paremta delei to tikslo, idant 
Prancūziją apsaugoti nuo Ita
lijos ir Vokietijos užpuolimų, 
pertat Prancūzija sziandien ir 
visus Maskolijai savo pinigus 
sukimszo. ’

Pagal pagarsintas statisti
kas Prancūzijos pirklystės mi 
nisterijos organe, visokiose 
Maskolijos pi iki iszkose szako 
se Prancūzija turi sudėjus 
6,960,000,000 frankų, arba 
tūkstantį keturis szimtus mi
lionu dol. Minėta suma pada
lyta sekaneziai: 6,090,000 
vieszpatystės popierose, 792 
milionu kasyklose ir dirbtu
vėse, 49 mil. pirkliszkuose 
užsiėmimuose, 18 mil. bankų 
ir kreditų institucijose ir 17 
mil. nepajudiname kapitale.

Didžiausi Prancūzijos kapi 
talai sudėti Peterburge, Mas
kvoj, Sevastopolyj, Kijave, 
Odesoj ir Charkove.

Tai- kur Maskolija eulyg au
sų įlindus ir ar galės kada to
kias sumas Prancūzijai atly
ginti. Reik žinoti, juog da
bar maskoliai ant savo gyven
tojų ir padotkus be jokios 
mielaszirdystės turi užkrovus. 
O kiek da dabar karės labui 
reiks jai skolyti?

Vatikanas.
Kardinolas Satolli jau isz 

sirengė į Suvienytas Valstijas 
ir 27 d. gegužio Neapoly] sė
do ant laivo „Princess Irene.” 
Jo kelione Amerikos presą la
bai užimta. Kaip girdėtis, 
kardinolas Satolli pirmiaus

pribus ant visasvietinės St. 
Louis’o parodos, o paskui ke
liaus po visus Suvienytų Vals
tijų miestus. Laike savo ke
lionės, kardinolas Satolli nori 
gįliai apsipažinti su cziabu- 
viais katalikais ir nori mato
mai isztyrti „geležinių” žmo
nių judėjimą, kurie su tufais 
savo kunigais szarlatanais nuo 
popiežiaus atsiskyrė.

Lygia dalimi popiežius kar
dinolui Satolli piisakė isztyr
ti, ar bus galimu daiktu len
kams (kaip lenkai giriasi) 
paskyrti lenkiszką vyskupą.

Matomai kardinolas su sa
vimi veža ir popiežiaus laiszką 
prezidentui Rooseveltui, o prie 
to turbut ir kokią nors misiją 
turi.

Maskolija.
Maskoliszkam caro dvare 

tapo susektas sanraszas su ti
kslu praslinkimo caro nuo 
sosto. Vadovu to sanraszo 
turėjo būti didkunigaiksztis 
Vladimieras Aleksandraitis, 
kuris su savo moterimi Maiija 
Povylaicziute stengėsi isz da
bartinio caro rankų sostą pa
veržti. Prie sanraszo turėjo 
prisidėti augsztesni valdžios 
urėdninkaiir keli buvusiejei 
ministrai. Tūlas caro speku
liantas susirinkusiųjų kalbos 
kokiu tai budu pasiklausė o 
paskui carui prie kasdieninio 
raporto viską iszpasakojo. 
Menama, juog didkunig. Vla
dimieras su savo moterimi bus 
isztremtas ant viso amžiaus.

Teip bent pranesza tūli an 
gliszki laikraszcziai, vienok 
jeigu tas butų teisybe, nepri
valo nieks stebėtis, juog caro 7 aJ O 

dvare tokie nesutikimai gema. 
Tuos nesutikimus da miręs 
Aleksandras III savo isztiki- 
mani jenerolui Musin-Pusz- 
kin’ui paliko ir net informaci
jas suteikė, nes nenorėjo kad 
dabartinis Nikalojus ciesorau- 
tų-

h Lietuvos.
Vilnius.

Skaitytojai gerai atsimena, 
kaip pradžioj balandžio mėne
sio m. Vilniuj nežinomi mas
kolių prieszai maskoliszką 
cerkvaitę dinamitu suardė. 
Juk tai maskoliams mažas 
juokas. Jie užgirdę apie tokį 
atsitikimą, pakėlė aliarmą to
kį, kad net Peterburgo mūrų 
sienos sujudo. Pamislykit, 
pravoslavų cerkvę kokie pik- 
tadėįaiiszniekino..! suardė..!

Taigi apie minėtą cerkviukę 
da kartą asz noriu paantrinti. 
Sztai ant plėciaus szv. Jono 
(Sviętojanski) riogsojo ko- 
plyczia, kurią dėl atminties 
savo neroniszkų darbų „ko
rikas“ pastatidino. Tas atsiti
ko 1863m. Asztuonkampis 
namukas, bizantiszkam stiliuj 
iszbudavotas' sziandien. stebu
klingai truko ir marmulinės 
sienų plytos visos subyrėjo. 
Ant marmulinių plytų buvo 
iszkalta 400 pravardžių, žino
ma maskoliszkų oficierų ir žy
mesnių kareivių, kurie lenk- 
metyj bekardami žmones sau 
sprandus buvo nusisukę. Prie 
koplyczios gyveno sargas, ku
ris kaipo akį sergėjo ir puoszė, 
bet kad kacapalaikis tankiai 
užsitraukdavo, nihilistai pasi
naudojo jį pergązdinti. 3 d. 
balandžio ant minėto plėciaus 
iizsigirdo baisus trūkimas, 
tarsi, isz 100 kanuolių iszautų 
balsas. Akiesmirksnyj aplin
kiniai gyventojai subėgo ir

pasirodė, juog koplyczios sie
nos da riogso. Viduj plytinės 
grindys tapo sukraskytos, 
murmulinės sienos suardytos 
ir keli langai iszmuszti. Ka- 
capai kaip žydai didelį gevalt 
padarė, o policija per visą 
naktį ir dieną ko nepasiuto be- 
sznipinėdama, bet viskas buvo 
veltu. Žinoma, netrukus szį 
atsitikimą laikraszcziai su pa
sibjaurėjimu atkartojo, pridur
dami, juog Lietuvoj pravosla
vų gyvenimas pavedus mu- 
czelnikiszkam, nes lietuviai, 
lenkai ir žydai laikosi už ran
kų ir „brangiam” pravoslavų 
tikėjimui duobę kasa. Iszva- 
džiojimų ir pauaszių aimana
vimų netruko. Gubernatorius 
vardan caro ir metropolitų 
popų prasikaltėlius pasirengė 
iszguiti net į tirus Gobi — ta
cziaus vuoslių truko, nes pėd- 
sakiai teip buvo supainioti, 
kad savo svajones privalėjo į 
szalį trenkti ir savo butus ge
riau apžiūrėti.

Tokiu budu pravoslavų cer- 
kvaito garbingą vainiką už 
kankynes nuo caro tarnų ap
turėjo, o sargas tuojaus nuo 
savo urėdo, kaipo „neblago- 
nadiožnas” ir „nevnimatelen” 
tapo paliuosuotas.

Butų gerai, kad visiems jų 
soborams panaszios dovanos 
butų suteikiamos, tuokart ir 
patįs popai į savo stebuklus 
ne teip labai daug tikėtų.

Po suardymui tos „garbin
gos” koplyczios labiausiai už
sipuolė fanatiszkas laikrasztis 
„Sviet”, bet užsipuolė ant len
kų, ragindamas savo galin
giausią valdžią už panaszų 
darbą ant viso kraszto užtrauk
ti kokią nors bausmę. Bet 
„Svieto” karszcziavimai ir siu
timai netrukus kitu masko- 
liszku laikraszcziu tapo per
kirsti ir „Svieto” redaktorius 
po viskam lyg katinas apsilai
žė ir nutįlo. Taigi priesz 
„Svietą” staeziai užprotestavo 
„Vilenskyj Viestnik”. „Viest- 
nik” „Svietui” iszaiszkino, 
juog nekadėjas nesugautas, o 
norint sugautasis ir butų len
kas, tai tik už vieną viso 
kraszto negalima bausti. Gir
di, „Svietas” su savo giedoji-. 
mais privalo tylėti, kadangi 
„augszcziausio” caro valdžia 
pavestas szis krasztas atsakau- 
ežiam žmogui, yra gana gerai 
rėdomas. Ant tų žodžių „Svie
tas” liežuvį sukando.

Vilniaus mokyklų perdėti- 
niams, apskriezio mokslo ku
ratorius kacapas Popov, ežį 
metą iszsiuntė sekantį prane- 
szimą:

„P.p. Vilniaus apskriezio 
mokyklų perdėtiniams.

Pagal apszvietos departa
mento paliepimą, tapo mą 
prisiųsti 26 ypatų prnszimai, 
su kuriais minėtos ypatos ap 
szvietos ministerijoj bandė 
praszyti, idant Rymo-katalikų 
mokiniai dienoj szv. Kazimie- 
riaus [(4 Kovo) butų paliuo- 
suoti nuo lekcijų. Patyręs, 
juog 1) jų praszymai jau ne 
sykį buvo kartojami ir jau ne 
sykį ministerija buvo atmesti, 
(paliepimas 1877m. num.6703) 
dėl priežasties, juog visos mo
kyklos pagal augszcziausį 
1852m. prisakymą privalo su 
kareivių mokyklomis sykiu 
visas szventes apvaikszczioti, 
nes ir kareiviai minėtoj dienoj 
nėra nuo lekcijų paliuosuoja- 
mi; ir juog 2) maskoliszko 
rando mokykla negali ir ne
privalo daleisti garbinti tokias

ypatas, kaip karalaitis Kaži- 
mierius, kurio visi darbai bu
vo atkreipti priesz pravoslavų 
cerkvę ir tautą; pranesziau p. 
apszvietos ministeriui, 10 d. 
sausio niirner. 437, juog aug- 
szcziau minėti katalikų pra
szymai privalo but atmesti.

Augszcziau minėtą paaisz- 
kinimą pp. perdėtiniams pa
duodu kaipo rankvedį busi
mam laikui. (Pasiraszė)

Kuratorius: Popov.
Tai mat kokius lietuviai sa

vo kraszte turi valdovus, kad 
jų tik žemelė neuesziotų.

kz Amerikos.
Maj oras nusižudė.

Baltimore, Md. Jaunas 
miesto mayoras Robert M. 
McLane užbaigė savo gyve
nimą patžudyste isz revolverio.

Jo patžudystės priežasties 
nieks negali įspėti, vienok tū
li mena, buk jis daug turėjęs 
politiszkų oponentų, kurie jo 
kožną žingsnį kritikavo.

Jis gegužio mėnesyj perei
tuose metuose tapo iszrinktas 
mayoru ant keturių metų isz 
demokratų pusės. Turėjo 36 
metus amžiaus. 14 d. gegužio 
szio meto, jis nežinant savo 
motynai nuvyko į Washingto 
ną ir su tūla naszle apsivedė. 
Matomai motyna isz minėto 
apsivedimo buvo labai neuž
ganėdinta, todėl jis ir užbaigė 
savo ant tzios pakalnės gyve
nimą.

Sudegė mokslainė.
Cleveland, O. Czia sude

gė. prie Perry ir Clark gatvių 
mokslainė. Tai buvo seniau- 
sis sziame mieste namas, kurio 
pastatymas kasztavo 100,000 
dol. Apart minėtos mokslai- 
uės aplinkui keliolika medi
nių namelių sudegę, pertat 
daugybė szeimynų likosi be 
stogo, l)

Senatorius Quay pasimirė.
Beaver, Pa. Czionai pasi

mirė Suv. Valstijų senatorius, 
republikonas M. S. Quay. Jis 
jau nuo ilgo laiko sirguliavo 
ir marių maudyklėse gydėsi. 
Priesz mirtį buvo pargrįžęs į 
Beaver ir czia pasimirė.

Laidotuvės atsibuvo Imą 
dieną birželio.

Puiki dovana. z
Muskegon, Mien. Placziai 

visiems žinomas milionierus ir 
filantropas C. II. Hackley, 
gyvenantis Muskegon, czio- 
nykszcziai rankų iszdarbių 
mokslainei paaukavo 400,000 
dol. Priesz kelis mėnesius 
milionierus tapo paežiam mies
tui ant visokių vieszų reikalų 
paaukavo du milionu. Ant 
toliaus pasižadėjęs da liepa- 
mirszti.

Permainų nenori.
Los Angeles, Gal. Czio

nai užsibaigė metodistų susi
važiavimas, ant kurios atsibuvo 
jeneraliszka konferencija ir 
balsavimai apie nekurias toj 
sektoj permainas. Bet prisi
ėjus balsuoti, konservatyvai 
reformatorius sumuszė ir se 
uoviszkai sekta pasiliko su 
tomis paeziomis regulomis.

Tūli sąnariai norėjo, kad 
visiems metodistas butų už
drausta lankyti teatrus, szokti 
ir tt., vienok jaunuomenei įve
dimas panaszių reformų labai 
nepatiko.

Turi užsimokėti.
St. Louib, Mo. Suvienytų 

Valstijų prezidento duktė pa
na Alicya Roosevelt dabar at-

siranda ant visasvietinės paro
dos, vienok nežiūrint, juog jos 
tėvas turi augsztą urėdą, vi
suomenė jai tę jokios pagodo
mis neduoda.

Einant jai ant parodos, per 
vartus su keliomis savo drau
gėmis norėjo dykai be jokio į- 
ėjimo mokesties ant parodos 
dasigauti. Kasierius pareika
lavo mokesties, bet ji pasisakė 
kas ji yra ir manė gauti liuo- 
są takelį. Vienok amerikonas 
jai pasikloniojo ir apreiszkė, 
juog be jokio skirtumo priva
lo už įėjimą užmokėti. No
romis nenoromis už įeigą už
mokėjo ir buvo praleista.

Garlaivis paskendo.
Detroit, Mich. Garlaivis 

„Benton”, kuris į czionyksztį 
portą užplaukė, su savimi at
vežė 14 žmonių nuo susidau- 
žusio garlaivio „A. Weston” 
iszgelbėtų. Garlaivis nuo ban
gų ir audrų vilnyse suiro. 
Iszgelbėti žmonės pasakoja, 
juog ant ažero panaszių ban
gų nebuvo da niekad matę. 
Ant laimės plaukė nepertoli 
„Benton”, kuris pamatęs ne
laimę, pasuko ir iszgelbėjo. 
Tas atsitiko ant Michigan’o 
ažero.

Žmogžudystės.
Cambridge, O. Andrew 

Messer, czionyksztis turtingas 
pirklys, susibaręs su savo mo
terimi, iszsitraukė isz kisze- 
niaus revolverį ir nužudė. Pa
galios užmuszė savo vienturtį 
vaiką ir ant galo pats nusižu
dė. Kaimynai iszgirdę szu- 
vius subėgo, bet jau jokios 
pagelbos negalima buvo duo
ti.

Nuo altoriaus be moters.
Indianopolis, Ind. Peter- 

sburgo, Ind.,augsztesnės mok- 
slainės studentė, Artie Nicely, 
susitarusi su tulu jaunikiu isz- 
liūgo į Indianopolis ir norėjo 
susižieduoti. Atsistojus jai 
pas altorių akiveizdoj kunigo, 
mergaitė pirmiausiai pas ku
nigą paklausė, ar ji po szliu- 
bui galėtų savo vyrą pamesti, 
jeigu tasai jai butų nuobodus. 
Kunigas atsakė, juog negali
mas daiktas. Tuokart mer
gaitė nieko nelaukdama, pasi
traukė nuo altoriaus ir bažny- 
ežią apleido.

Sužiedotinis vienas bažny- 
czioj pasiliko nežinodamas nei 
ką pradėti.

Toks atsitikimas tai tikrai 
ainerikoniszkas.

Apvogė zokonikes.
Pittsburg, Pa. Czionyk

sztis moterių zokonas placziai 
žinomas po vardu: „Little 
Sisters of the poor” tapo ap
vogtas ant 3,000 dol. nepažį
stamu žmogumi, kuris į naujai 
įsteigtą namą atėjęs ko tai tai
syti.

Sesers iszmokėjimui namo 
turėjo susirinkusios 3,000 dol- 
bet joms nusidavus į Roply- 
ežią ant maldos, pribuiszas 
apžiurėjo visus kambarius ir 
užtikęs pinigus iszdumė.

Policija veltu vagiliaus 
jieszko.

Sena mergina.
New York, N. Y. Czia at

sibuvo 80 metų senumo mergi
nos Susan Fawler su tulu 50 
metų jaunikiu szliubas. Mer
gina Fowler turi turtingą far- 
mą, aLt kurios 40 metų pragy
veno ir į darbą jokio vyrisz- 
kio pas save nepriimdavo. 
Galu gale sukakus jai 80 me
tų, senos bobos kraujas užside
gė ir apsivedė.

Tai vis amerikoniszkai.

(Pabaiga ant 2-ro puslapio.)
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Sąvaitinis Kalendorius
Birželis (June) 1904 m.
9 k. Felicijano kank.
10 p. Margurietos kar.
11 s. Bemabo ap.
12 N. Anupro pust.
13 p. Antano isz Padvos.
14 u. Baziliaus vysk.
15 s. Vito ir Modesto.

Mėnulio atmainos.
Delczia G d. 7 vai. pinu pietų. 
.Jaunas 18 d. 10 vai. vakare.
Prieszpilnis 20 d. 4 vai. po pietų.
Pilnatis 27 d. 9 vai. vakare.

Patėmįjimai.
Norints visi męs gerai žinom 

ir vieszai- pripažįstam, juog 
girtybė tarp žmonių yra szlyk- 
szcziausiu paprocziu, tai ta 
cziaus nuo to paproczio jokiu 
budu negalim atsikratyti. Ta
sai paprotys sziandien yra ap
siaubęs netik atskiras draugi
jas, bet visus pasaulės krasz- 
tus ir visas tautas. Netvirti- 
nam, juog musų broliai su tuo 
paprocziu atsiranda augsz- 
cziausiame laipsnyj, nes ma
skoliai ir lenkai sugeba da 
augszcziau užlipti, tacziaus 
musų broliai su tuo paprocziu 
teip rūpestingai skubinasi, 
tarei, visas kitas tautas norėtų 
dasivyti ir da vėliaus aplenkti.

* *

Užtenka mums sziame laike 
vakaro laikais po karcziamas 
pas’teirauti, o tuojaus pereiti- 
krįsim, kas anas užlaikė. Ko- 
žname mieste kur tik atsiran
da būrelis lietuvių, tuojaus 
musų patįs broliai, kad iszvi- 
Hoti isz anų pinigus, kad pa
daryti lengvesnį „geszeftų”, 
uždeda karcziamas ir link- 
smiausį gyvenimo būdų veda. 
Lietuviszkose karcziamose 
„kostumerių” niekad netrūk
sta, nes kuris kad ir vos kelis 
dolierius per sųvaitę uždirba, 
tai ir anas nuo karcziamninko 
laikomas už gerbamąjį ir pa 
triotų, nes iszpildo skardų tau- 
tieczių balsų: „tautiecziai pas 
savų!”

pe anų gema nesutikimų! 
Kiek tai jaunų vyrų praranda 
savo protus, o paskui kalėji
muose pusta, o kiek gyvastis 
be laiko praranda, vis tai vai 
šiai girtybės. Dėl girtybės 
pilni prieglaudų namai nasz- 
laiczių, dėl girtybės musų tau
toje auga nesutikimai, vienok 
nei viens be „alkoholiaus” ne- 
gali iszgyventi. Girtuoklių 
tėvų vaikai užgema sergan- 
ežiais, idiotais ir nei vienai 
draugijai netikusiais. Todėl 
szirdingai meldžiama visų bro
lių pamesti tų paprotį, tuokart 
tarp musų pražydėtų laimė, 
vienybė, brolystė ir sutikimas.

* * 
•X-

Tūli musų lietuviszki patrio
tai, kurie tamsius savo brolius 
da tamsesniais kaskartas sten
giasi padaryti, griebiasi už 
tokių begėdiszkų darbų, kad 
jau negalima neapreiszkus vi
suomenei užtylėti. Norints 
priežodis aiszkiai mums į au
sis skamba, juog su tulu užsi- 
dėti, tai geriaus su girta boba 
kalbėti, bet kad kartais ir 
kantrybei kantrybės trūksta.

■K“
* * •

Du-kart Nedelinis Laikrasz- 
tis Saule, 44 num. ant 3-czio 
puslapio patalpino eiles „Pul
kim ant kelių” ir apaezioj 
sztai kų pažimėjo: Slltilisitos 
isz prisiunsto rankrasz- 
czio Zig.Kuzmo,perJ.B S 
Jeigu „Saulės” rasztininkas 
gavęs „rankraszczius” turėtų 
visztalaktj, tai nereikėtų ste
bėtis, bet kad isz spaudinių 
eilių „eiles” perdirba ir da 
teip netikusiai, tai ir pasau
ki apie tuos dalykus reikalas 
— apreikszti.

(Tųsa nuo 1-nio puslapio.)
Paliuosuoja darbininkus.
St. Paul. Gelžkelių kom

panijos stengiasi savo ižduose 
įvesti milionų paezėdnumus, 
todėl paskutiniu sykiu pasirį- 
žo mažiau darbininkų užlai
kyti. Paskutinėj sųvaitėj tik 
dvi kompaniji St. Paul R. R. 
ir Great Northern R. R. pa- 
liuosavo 18,000 darbininkų.

Anų pėdomis jau pradeda 
ir kitos sekti, todėl ir ne įsta 
bu, juog darbininkai su darb
daviais visur pradeda kovoti.

Juk gerti žmogui nieks ne
užgina, neužgina nei svietiszka 
nei dvasiszka valdžia, tacziaus 
nusilakti iki mėlynos akys pa
sidaro, tai tik žmogus su pro
tu negali teip pasielgti. Lau
kinės tautos, kurios teipgi tu
ri savus visokius svaiginau- 
ežius gėrimus, nuo pasigėrimo 
saugojusi, o mus vargdienis 
žmogelis, tai by tik jam duo
tum, traukia, maukia tol, ko- 
laik jau isz vietos nepasijudi
na. Tųsyk jam ir klynų į gal
vų kalk, jis bus be jausmų ir 
tiek.

‘X* -K-*
Negana, juog girtybė žmo

gų žemiau gyvulio pastato, 
negana kad sveikatų sumažina 
ir gyvastį sutrumpina, bet gir
tybė žmogų pritraukia prie 
bjauriausių prasižengimų ir 
piktadėjysezių. Girtybė gimdo 
nesutikimus, girtybė sukelia 
barnius, musztynes, tųsynes 
po sudus, girtybė ant galo da 
ir kartuves girtuokliui paga
mina, į kurias galvų įkiszę.s 
tik kvėptelia ir po žmogui, ir 
po gyvenimui.

* *
*

Minėtus patėmijimus raszom 
prie progos baisaus atsitikimo, 
apie kų pereitam numeryj, 
korespondencijoj isz Szkocijos, 
buvom raszę. Tėvas, lietuvis, 
su sūnumi ant tūlos vesailios 
pasigėrė ir viens už paežių, 
kits-gi už motinų susierzino. 
Galų gale tėvas negalėjo savo 
ant sūnaus įnirszimo numal- 
szyti, sūnų pervėrė. Žinoma, 
už tokį darbų sūdo isztarmė 
bus baisi. Ir už kų-gi, geriausis 
Dieve, tėvas turės kentėti? Tai 
vis už girtybę! Todėl, broliai 
lietuviai, norints kartų susi- 
junkit visi į draugijas, kuope
les ir prižadėkit daugiau ne
girtuokliauti! Nes jeigu da
bartiniame laike girtuokliavi
mai tarp musų da negaus ga
lo, pasiliksim męs patįs be- 
proeziais ir musų vaikai to
kiais paežiais bus.

* **
Kiek .tai moterysezių dėl 

girtybės persiskiria, kiek tar

Kad „Katalikas” tūlo S. L. 
R. K. A. sąnario patalpino 
apie organų atsiszaukimų(žiur. 
K-kas 20). „Saule” nepasige
do viskų atkartoti ir patarti: 
„Katalikas” tegul bus del ka- 
talikų, o „Žvaigždė” del 
žvaigždorių, bet kad „K-kas” 
(K-kas 20) patalpino eiles 
„Pulkim ant kelių”, ji visiš
kai nematė, tik isz prisiųsto ( ?) 
rankraszczio „sutaisė” ir patal
pino.

*
* -X-

Su „Saule“ ginezų męs ne 
norim, kadangi ji tuojaus „te- 
ologiszkai“ pradeda niekinti, 
bet atkreipsiu) atidų, juog 
„Saulė“ perdaug lietuvius isz- 
tautiną ir da su savo lotynisz- 
kais priežodžiais giriasi. Kada 
jai kas kokius patarimus duo
da, ji tuokart be jokio pertrū
kio kartoja, juog isz priežas
ties užpuolimų vis d a u- 
g i a u, d a daugi a u ir 
ant galo visai daug pre
numeratorių gauna. Nieks ne
pavydi, Dieve padėk,-bet jau 
savo senų, da nuo laikų No
jaus, paprotį reik mesti ir 
žengti pėdomis musų inteligen
tų.

** *
Nieks nepavydi perspaudi- 

nėti bent kokius rasztus, bet 
reikia spaudiuti kaip yra, 
nedarkyti. Rodosi jau kad 
„Saulė” viskų gali ir viskų 
iszmano, o tuom tarpu tik vie
nų paniekų ant lietuvių už
traukia.

*
# *

„Saulės“ poetas J.B.S. gry
nai Mickevicziaus (akais žen
gia, kad isz sudarkymo nei 
lietuviszkas piemenėlis jokios 
naudos neturėtų, o tuotarpu 
jis glamonėjasi su žydinezio- 
mis kvietkomis, žiedais, ber
žynėliais. .. ir Lietuvos liki 
mų apraudoju... Bus akyvu 
daiktu, kad „Saulė” szių pa- 
;ėmijimų nematys, kai kad 
„Pulkim ant kelių” nematė.

Susiv. L. A. ant savo neper
seniai laikyto Shenandoah’ryr j 
seimo tarp kitko nutarė: 
S i m p a tl z u o t i Lon
dono B i b 1 i j o s d r a u 
gijai, ant i s z 1 e i d i- 
d i m o 1 i e t u v i s z k o s 
biblijos.

* *#
Jau aezių Dievui ne užtenka 

Dembskių ir kitų „patriotų” 
biblijų, tai užmano sekti pė
domis reformatorių... Tai 
tik negirdėti egoizmai tarp 
tūlų lietuvių įsivieszpatavo.

Isz visur.
Placziai žinomas ameriko- 

niszkas apgavikas Aleksan
dras Dowie, tomis dienomis 
pribuvo į Berlynu ir tę užsi
liks gal kokių sųvaitę laiko.

Manoma, juog jis su savo 
pamokslais nori surinkti kasz- 
tus, kų keliaudamas į Austrą- 
lijų iszleido.

— Garsusis rasztininkas 
Henrikas Sienkiewicz tomis 
dienomis nusidavė į Madžuri- 
jų prisižiūrėti maskoliszkoms 
karės operacijoms. Jis gavo 
nuo caro pavelijimų ir gyvęs 
tę prie maskoliszkojo vyriau
siojo sztabo.

— Isz Paryžiaus raszoma, 
juog maskoliszkas kunigaiksz- 
tis Dolgoruki,m. Paryžiuj ant 
gatvės užpuolė ant maskolisz- 
kojo ministerio Lamsdorffo 
ir pastarąjį apkūlė. Dolgoru- 
kovą suaresztavo ir menama, 
juog jį nori į beproezių namą 
už tokį darbą nusiųsti.

— Į m. Odesą, Maskolijoj, 
pribuvo 180 maskoliszkų ma- 
rinikų, kurie nuo paskendusių 
laivų tapo iszgelbėti ir japo
nais vergijoj laikyti. Japonai 
tacziaus juos paliuosavo ir da
bar netikusius marininkus gy
ventojai sveikina.

— Sziaurinėj Aprikoj, Mo- 
rokko, banditai nutvėrė Suv. 
Valstijų ukėsų Jon. Perdicares 
su ano draugu. Banditai rei
kalauja 80,000 dol. atlygini
mo. Suvienytos Valstijos 
priesz tokį barbariszką pasiel
gimą, nusiuntė savo laivynę 
prie porto Tangier ir žada 
bombarduoti, jeigu sugautu 
nebus paleistu.

■— Peterburge oficialiszkai 
pagarsino, juog pasklydusios 
po visur žinios apie pakorimų 
600 prasikaltėlių, yra mela
gingomis. Jokių da bausmių 
mirtimi nebuvo.

— Juokingos žinios isz ca
ro tarnų lupų po pasmilę pa- 
sklydę. Girdi karė Rytuose 
prasitraiiks da kelis metus, 
todėl valdžia nori antrų szalep 
pirmojo gelžkelį per Sibyrių 
subudavoti. Darbas tęsis du 
metu.

— Tarpe maskoliszkos ka- 
riumenės Mandžurijoj apsi- 
reiszkė nepaprasta, da iki 
sziam laikui niekur nežinoma, 
liga, teip vadinama „žalia 
džuma”. Liekorioi priesz mi
nėtų ligų da jokių vaistų ne
surado.

— Prusnose, Mansheim ir 
Drezdene daro bandavones su 
elektriszkais trukiais be vėlių, 
tacziaus iki sziam laikui ban
dymai neperkas nusisekė.

— Breste, Prancūzijoj, su- 
straikavo duonkepiai ir dokų 
darbininkai. Valdžia bijoda
ma sumišimų su kariumene 
a [įgulė miestą.'

-- Kynų ciecorius iszleido 
prisakymų suorganizuoti Rau
dono Kryžiaus draugiją. Pat
sai oiecoiius tam tikslui paau
kavo 100,000 taelų.
' — Nesupratimai tarp An
glijos o Maskolijos apie su- 
konfiskavimų Kanadoj, 1892 
m. laivų, gaudanezių marių 
szunis, užsibaigė. Maskolija 
užmokėjo 44,701 d.

— Pirmsėdis Iszpanijos mi- 
nisterių, Maura, apreiszkė, 
juog karalius Alfonsas XIII 
netrukus nusiduos į Paryžių 
atlankyti Loiibetų.

— Vokiszkas majoras Run- 
tel nusidavė į Rytus' pažiūrėti 
kaip japonai maskolius mu- 
sza.

Didžiausias Maskolijos 
primas.

Ar Maskolija Tolimuose 
Rytuose nupuls, ar gal but 
sieip teip iszsiraivius atsi
griebs ir Mandžurijų savo ran
kose paliks, tacziaus szita karė 
vistiek jau jos galybę suuai- 
kys ir turės ant amžių puikų 
pamokinimų. Nukentės fi
nansai, bet nukentės bjauriai 
ii- visa kariumene. Nes da 
bar visi apszviestesni pasaulėj 
dažinojo kokias ji turi admi ' 
nistracijoj ir vieszpatystės or 
ganizacijoj silpnas puses, o y- 
pacz jos urėdninkų ir oficierų 
nesąžiniszkumą. Juk męs nuo 
seniai visi, kurie tik gyvenom 
Maskolijoj ir tarnavom tę ka- 
riumecėj, žinojom gana gerai 
jos silpnas puses, todel-gi nuo 
pat karės pradžios tankiai 
aiszkinom, juog Japonija mas- 
koliszkuose czinaunikuose, ku 
rie valdžių visokiais budais 
apgaudinėja, atras geriausius 
draugus ir prietelius. Irszian
dien visi visoj Europoj apie 
tai gana gerai ir aiszkiai pri
pažįsta.

Londono „Daily Express” 
ilgiausiuose savo artikuluose 
apie maskolių czinaunikų de 
moralizacijų apraszo. Vagi- 
mas maskoliszkos armijos ir 
administracijos pinigų, ypacz 
da paskutiniais metais, kada 
reikėjo su Japonais į karę 
ruosztis, teip baisiai prasipla
tino ir įėjo į kasdieninį papro
tį, kad sunku ir apraszyti.

Maskolių kariszka laivyne 
niekam netikus. Budavojant 
laivus vogė visi, vogė perdė- 
tiniai visokių administra
cijų, vogė ir patįs dar
bininkai. Antgalo priėjo 
prie to, juog darbininkai vo 
gė szriubus ir vinis, teip vadi
namus nitus, o į jų vietas nau
dodavo kokius tai klijus. 
Pancierinės plieno plytos prie 
laivų visai prastai ir menkai 
buvo prid rutin tos, ty. neku- 
riose vietose anas priklijuoda
vo, o nitus parduodavo. To 
kie sulipyuti laivai, juk prieš, 
marių bangas negali iszlaiky 
ti, o kų jau pasakoti apie tor 
pėdas arba minas, kurios į 
szonų atsidaužia.

XX szimtmetyj Mtskolijoj 
didžiausioji vagystė buvo, be 
abejonės prie užpirkimo ka
riškų kokių nors daiktų ar 
tai laivynei ar tai sausžemio 
armijai. Peterburge tapo pas
tatyti dideli magazinai,kuri uos 
su kaupa visokiais valgomais 
produktais ir kitais materio- 
lais užkrovė. Caras Nikalo- 
jus II su savo magazinais gė
rėjosi. • Pasakodamas apie 
tuos paezėdumus ir surengi
mus tankiai pasigyrdavo, juog 
Maskolija gali atsispyrti priesz 
paežių Angliju ir net ant van
dens.

Tacziaus, kada japonai ban
dė maskolius isz Mandžurijos 
da pabaigoj pereitų metų isz- 
stumti, caras numanydamas 
blogas pasekmes, pasirįžo pat
sai savo akimis visus minėtus 
magazinus apžiūrėti ir kas a- 
nuošė atsiranda.

Bet veltu. Priesz apžiūrė
jimo dieną, deszimt vietuose 
apsir'eiszkė gaisras ir netrukus 
vietoj puikiųjų magazinų pa
siliko tik juodos muro sienos. 
Priežasties gaisrų niėks nega
lėjo isztirti, nes ir nereikėjo, 
kadangi kožnas ir be kvoszi- 
mų jau galėjo žinoti.

Bet, kad porte Artūre sto- 
kuoja maskoliams valgomų [iro 
dūktų ir amunicijos, tai neuž 
ginamas faktas. Tų daiktų pris
tatytojai tik pusę jų tegalėjo 
priduoti, o kitų pusę vogė sy
kiu su urėdninkais ir oficie- 
rais. Prisiųzdavo vietoj para- 
ko-smiltis, vietoj cukraus- 
plytas, vietoj autuvo-kokius 
skudurius.

Maskoliszkas randas užgi
na, juog Mandžurijoj karei
viai turėtų badų ir kitokius 
prietikius kentėti. Tuomtar 
pu „Daily Express” priduria 
faktus ir net laiką, isz kurių 
pasirodo, juog randu paskirti 
pinigai ant peczių vagonuose, 
ant anglių, vailokų visi kažin- 
kur dingo—urėdnikai pavogė. 
Kareiviai keliauja kaip gyvu-

lifti szaltuose vagonuose. Tuk- 
^stancziai važiuojant apserga, o
szimtai gyvastis praranda.

Isz prisiųstų kokių nors 
daiktų vertės 100,000 rublių, 
urėdninkas 25,000 pasilaiko ir 
dastatytojas tik tiek atveža, 
kiek jam yra užmokama, o da 
ir mažiau. Arba ne, tai dasta- 
tytojui liepia savo tavorą teip 
pabranginti, kad iszeitų lygiai 
paskirta randu pinigų suma. 
Tokiu budu raudas už by ko
kį nors tavorą moka 100,000 
rublių, ką ta voras yra vertas 
mažam 25,000 r u b.

Laike bokserų judėjimo, 
maskoliszka kariumenė ant 
gelžkelio isz Tientsino į Peki
ną turėjo kontrolę, tacziaus 
patįs dažiurėtojai buvo mas 
koliszki oficierai. Jie vogė, 
kas tik jiems į rankas pateko. 
Vagonus su amerikoniszkais, 
vokiszkais ir angliszkais.tavo
mis atkabindavo nuo trukių 
ir tavorus kiniecziams parduo
davo. Oficierai ir vokieczių 
konservus vogė, bet vokiecziai 
nenorėjo prie maskolių piisi 
kabinti, todėl visą bėdą ap
vertė ant kynieczių.

Teip buvo l'JOOm., teip yra 
ir dabar. Galbūt dabar szian- 
dieninė karė maskolių valdžią 
pamokįs ir užtrauks ant visų 
vagių geresnę kontrolę, nes 
reformų jau seniai reikia.

Man d ž u ri j os paveiksi ai.
Specialiszkas koresponden

tas laikraszczio „Ruskyj Li- 
stok” tokius isz Mandžurijos 
paveikslėlius prisiunezia.

„Labai keisti ^dalykai, juog 
tarpe vietinių kynieczių suti
kau da tokių, kurie mą neti
kėjo ir patįs nežinojo, juog 
jau karė buvo prasidėjusi.

— Luska kapitana kalauja 
«u japonsku? — klausinėjosi 
— ai neplauda?

Matomai kyniecziai todėl 
nieko nežinojo, juog iki pusei 
mėnesio kovo visoj Mandžu
rijoj buvo da tįla, nes muszėsi 
ant vandens.

Harbine ir Mukdene kynie
cziai visų laikų užsiimdinėįo 
savo interesais. Visi sutikime 
senoviszkai sugyvendavo.

Kynietis yra gana smarkus 
ir tankiausiai žino, kur gali 
rasti, o kur pamesti.

Maskolijos jenerolus kynie
cziai labai juokingai vadina, 
nes pravardžių jokiu budu ne
gali isztarti. Jenerolų Linie- 
viez vadina Li, Cziczagovų— 
Czi, Aleksiejevų — A, o Ku- 
ropatkinų — Ku.

Tūli kyniecziai, kuriems 
prisiėjo jenerolų K u ropatkinų 
Darbine pamatyti, dėl pago- 
donės puldavo ant kelių, no
rints ant Darbino gatvių pur
vynas visur buvo nepereina
mas.

Tai tokius margumynus isz 
žmonių gyvenimų korespon
dentai paduoda.

Caro padėjimas.
Londono dienraszcziai tan

kiai ir gana placziai apraszo 
apie sziandieninį caro padėji
mų, buk caras sziandien atsi- 
randųs po įtekme naujos spiri- 
listės. Minėta spiritiste szian
dien yra inažruso Czalaczka. 
Ji yra intelegentė, mokyta ir 
labai graži. Magiszkomis 
p'ri e taisomi s ji Maskolijos 
„patiuszkų” teip moka apgau
ti, kad tasai it kelių metų kū
dikis aszaroja ir vėliaus įpuola 
į kokių tai bejausmę, tarsi, 
pagavime dvasios aimanuoja. 
Ji turi inagiszkų toblycziukę, 
ant kurios carui parodo busi
mus Tolimuose Rytuose karėj 
nepasisekimus. Ji carui ap
reiszkė, juog kolaik spės ja
ponus įveikti, ant Maskolijos 
da didesnės nelaimės kris. 
Tarp kitko ji carui ant tobly- 
cziukės parodė portų Artūrų 
visai sunaikintų ir visų laivy
nę paskendusių, arba į padan- 
gęs iszlėkusių, Tacziaus kitus 
kartus carui parodo, kaip 
maskoliai japonus apveikia ir 
kaip visi japonai neszina->i į 
Korėjų, o maskoliai ant upės 
Yalu fortifikuojasi.

Tūli mena, juog mergaitė 
paeina isz senrusiszkos gimi
nės ir nori carų po savo įtek
me pritraukti.

Kares atbalsiai.
Visi maskoliszki pėkszti- 

ninkai apginkluoti muszkieto- 
mis kalibro 7, 62 milimetrų, 
modelio 91, o raiteliai turi ka- 
zokiszkas muszkietas, modelio 
96. Lauko artilerija turi3-co- 
lines kanuoles greitai szaudan- 
ežias, su hidrauliszku raktu ir 
kauezuko žiedais. Lafetas isz- 
szovus truputį paszuka aug- 
sztyn, bet visiszkai mažai, ka
dangi laike vienos minutes 
galima iszszauti net 20 sykių.

Japonijos-gi pėksztiniukai 
pionierai ir raiteliai turi szau- 
dykles vadinamas „Meidji”, 
modelio 97. Minėtos szaudy- 
klės turi kalibrų 6,7 milini. 
Kulka ant 40 metrų į medį 
szaunama įlenda 2,3 metrus. 
Kulka susideda isz kieto szvi- 
no aptraukto plonu naujo si
dabro luksztu su paraku be 
durnų. Artilerija-gi prilaiko 
kanuoles greitai szaudanezias 
„Arisaka” kalibro 7,5 mlm., 
modelio 98. Barakų vartoja 
teipgi beduinų. Kanuoles turi 
lafetus daug siauresnius, per
tai jų perkėlimas nuo vienos 
vietos į antrų labai daug pri
einamas. Japonija savo krasz- 
te turi apart dviejų parako 
dirbtuvių da dirbtuvę inusz- 
kietoms kulkų, kurių per die
nų gali padirbti net 70,000. 
Ant japoniškų torpedinių 
laivų iszpat pradžios karės 
tarnysta buvo neapsakomai 
sunki, kaip apie tai pasakoja 
patįs Japonijos oficierai. Nuo 
11d. vasario ant vandens ne
apsakomos audros ir szalcziai 
vieszpatavo. Visa Japonijos 
laivyno sniegu buvo užklota 
ir jokia darbas nebuvo smagus 
ir prieinamas. Ant tūlo tor
pedinio laivo nuo didelio szal- 
ežio net kompasas užszalo. 
Marininkai jau nuo 1895 meto 
szaltį ant marių buvo isz- 
bandę, todėl ir paskutiniu sy
kiu jiems nebuvo teip baisu. 
Ant torpedinių laivų keliose 
vietose buvo tam t y ežia pa
dirbti geležiniai indai, kuriuo
se angliai žėravo ir suszalusie- H
jei marininkai kartas nuo kar
to szildėsi. Norints ant torpe
dinio laivo vietos atsiranda 
visai mažai ir su žėruojaneziais 
angliais visada buvo laukia 
mas pavojus, tacziaus Kitaip 
negalėjo būti, nes nuoszalczio 
laivų sienos braszkėjo.

Prie to patįs oficierai labai 
buvo nuvargę nuo bemiegės. 
Cielas naktis reikėjo ant sar
gybos visiems stovėti, nes nak
timis be jokio žiburio plauki
mas buvo labai ,pavojingas, 
reikėjo katino akimis žiūrėti, 
kad kur tamsoj neužvažiuoti 
ant kito kokio nors laivo. 
Kaip oficieriams, teip ir karei
viams nuvargusioms isz rižu 
vynas mažai kų gelbėdavo ir 
reikėdavo vartoti opium’ą.

Torpedinis laivas yra visisz 
kai žemas, todėl sudėtus ant 
virszaus proviantus, tankiau
siai plaukiant vilnys nuplau
davo.

Japonai dasigirdę, juog 
maskoliai jų depeszas siunezia- 
mas be vielų perimdavo, turo 
jo užbėgti ir tiems atsitiki
mams. Ir sztai jie be jokio 
pertrūkio by kokias iszmisly- 
tas depeszas siųzdavo, kad tie 
nespėdavo nei skaityti, nei ži
nojo kas su prieszu atsitikda
vo. Taigi vienu kartu jie ma
skoliams praneszd.ivo, juog 
žada ant anų užpulti, o antru 
sykiu, juog nori iszsodyti ka 
riumenę ir tt. Maskoliai neži
nojo kuriam dcpeszni tikėti, 
todėl isz kailio nėrėsi ir viskų 
su laiku pražiopsojo.

Tai mat kokie liike karės 
vargai ir japonų kantrybė

Palaiminta Joanna d’Arc.
Pagal szv. Tėvo isztarmę 

Orleano mergelė Joanna d’ 
Are tur būti priskaityta prie 
būrio palaimintųjų. Teip 
kaip sziek tiek minėtos merge
lės istorija yra žinoma, ežia 
paduosim isz jos gyvenimo 
svarbesnius atsitikimus.

Palaimintoji Joanna, sodie- 
ežio duktė, gimė 1412 m. so
doj Dom-Remby, praneuzisz- 
koj tojlaikinėj provincijoj

Baesigniz ir buvo iszauklėta 
prie tų paežių darbų, kokiais 
ir jos-tėvai užsiimdavo. Tar
pe kitų mergaiezių ji atsižen- 
klino prastybe, paprocziu do
rybėmis. darbsztuniu ir dievo
tumu. Triliktuose savo am
žiaus metuose, ji pirmu kartu 
iszgirdo kokį tai augsztesnį 
galingų balsą, raginantį jų 
prie dievotumo ir tankesnio 
bažnyczių lankymo. Jau ji 
tuokart prisiegė pasilikti ant 
visados mergystėj. Anuose 
laikuose jos tėvynę apsėdus 
nelaimėms, Joanna isz augsz
cziau minėto apreiszkimo pa
sinaudojo, priimdama sau vi
siszkai jau kitokias augsztes- 
nes pažvalgas. Tuokart di
desnė dalis Prancūzijos buvo 
apsiausta anglais ir burgundais 
ir apart to kįlo viduj Prancū
zijos tokie nesutikimai, kad 
brolis ant brolio užpuldinėjo 
ir viens antrų žudė. Tarpe 
tokių a{dinkybių, Joanna ant
ru kartu iszgirdo stebuklingų 
apreiszkimą, kuris jai prisakė 
tuojaus tuomet dirbanezio ka
raliaus auginime stoti. Tuo
kart mergaitė persirengė į 
lengvus karžygiszkus drabu
žius ir su karaliaus kardu bei 
sztandaru, stojo į kariaunos 
pulkų prieszakį ir pradėjo 
anglus kapoti. Pasisekimas 
buvo stebuklingas. 1429 me
tuose mergelė privertė anglus 
isz Orleano pasitraukti ii“, ka
da anglai priversti buvo Brau- 
euzijų apleisti, mergaitė su sa
vo kariumene. iszkilmingoj 
procesijoj nusidavė į katedrą 
ir Dievui nuoszirdžiai dėka- 
vojo, juog neprietelį pergalėjo 
ir tuomi savo tėvynę apgynė.

Po minėtam atsitikimui Jo
anna visomis pusėmis pagarsė
jo ir savo dievotumu praucii- 
zieczius suramino. Visa Pran
cūzija jųjų garbino ir visados 
karsztai už savo tėvynę užsto 
davo. Nežiūrint į savo garbę, 
Joanna visados nusižeminime 
gyveno ir savo mergystės var
do jokiais darbais nesudergė.

1430 metuose Joanna su 
mažu skyriumi kariuinenės 
nusidavė apginti nuo tų pa
ežių užpuolikų m. Conpiegue 
ir ežia burgondais likosi ne
laisvėn paimta, o paskui ati
duota anglams. Anglai ją 
nusigabeno į Rouen ir kaipo 
netikę dvasiszkamjam sudui 
pavedė. Procesas traukėsi 
per 4 mėnesius ir galop Joan
na tapo nusūdyta ant mirties. 
Likosi ant laužo sudeginta 31 
d. Gegužio 1431 m. Mergai 
tės Juannos.drųsa, dievotumas 
ir karszta prie Dievo meilė 
paežius sudžias ir budelį net 
sujudino ir apie jos nekaltybę 
pertikrino. Pagal žmonių pa
davimus. po sudeginimui isz 
laužo pasikėlė baltas balandė
lis ir padangėse iszuyko.

Vėliaus pagal jos giminių 
protestavimus, procesas tapo 
atnaujintas ir 1456 m. iszkil- 
mingai visur tapo pripažinta 
už nekaltą. Orleane, Rouen ir 
kituose Prancūzijos miestuose 
netrukus jai paminklu j pasta
tydino.

Procesas sulyg pripažinimą 
Joannos palaimintoja, da už 
popiežiaus Plaus IX prasidė
jo, paskui traukėsi prie Leono 
XIII ir ant galo dabartiniam 
popiežiui Pius’ui X prisieis tas 
viskas iki pabaigai davesti ir 
pagarsinti pasaldei, kaipo 
naują palaimintą.

Japonijos tarnaitės.
• Mikados vieszpatystė vį. ! 
siems tarnams yra rojumi. 
Visose pasaulės szalyse tar
naitės su savo ponia, pas ku. 
rių tarnauja, jokio nekuomet j 
susioeszimo neturi. Tuom- I 
tarpu Japonijoj visos tarnai, 
tės su savo poniomis gyvena 
it sesers. Japono name tar
naitė yra laikoma už szeimv. I 
nos sųnarę, kuri neesant gas- į 
padoriąms naiuie, priima pati 
ir sveczius su vizitomis, teipgi 
su anais kaip patįs mimo val
dininkai apsieidinėja. Po. 
nios savo tarnaites sykiu veda
si ir į teatrus, ant pasivaiksz- 
cziojimų, žodžiu visur ir visa
me su tarnaitėmis draugauja, 
Japonijoj tarnaitė teipgi jo
kios paklusnybės isz pusės sa
vo ponų nepažįsta. Tarnaitė 
su ni’elu noru prisakymą sa
vo ponų iszpyldo, jeigu jai 
prisakymas yra patinkama!. 
Kitaip ji atsisako arba prive
da, juog tas ir tas dalykas yra 
bereikalingu. Jai atsisakius o
ponai jau nieko negali jai 
daugiau sakyti. Turtinguose 
namuose kožnas szeimynossą
narys turi kelis tarnus ir tar
naites, bet vargingesniuose vis 
per deszimt tarnaiezių atsiran
da, kurios tik už vienų valgį 
be jokio primokėjimo dirba, 
tik kai kada kokias nors do
vanas gauna.

Must] darbas yra musų gerinusias ap
garsinimas
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855 — 33rd st. Chicago, III.
Mes turim geriausias ir gražiausias ma
terijas isz kuriu siuvam visokius drabn- 
žiną pigiai ir labai puikini. Mielydaini 
sau orderi uoli, drabužius, užeikite pas 
mimo persitikrinti ir pažiūrėti materijų
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Tel. Union 382.

Mes iszvarome kuogeriausiai provas 
kriminaliszkas ir civiliszkuosc ntsftiW<- 
muosc sužeistiems. Iszdivbamo legal- 
nas popieras, prie pirkimo prporeziu ir 
iszagzaminnvojam nbstractus už labai 
maža panagradyjima. Nepainlrszkit 
No. 4G3G So. Paulina Sir.

KAZYRES!
Szios Kazyres 

yra vienos isz 
geriausių, ka
dangi su Joms 
galima visai no 
mokani'ziiim o 
iszmesti kazr- 
ros apie kito 
laimę ir nelal 
mę. Ant kožnos 
kazyres yru ap 
skaitymai su vi 
šokiais paveiks 
lais. Prie ka
lades kazyrn

duodasi knygele DYKAI kurini yra 
aprašyta žmogaus laime. Preke už 
kaladę kazyrų ir burtininko knygelę 
81.00. llaszykite pas:

Lithuanian Supply House., 
824'1 So. Morgan St., - CHICAGO.
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Kabineto Pnotograpliijos po 82.50
3.50, 4.50 už tuzinų, jpatingos sųlygoa 
už svodbiucs ir famltjos grupas

Užkei
—: Pagal

Spauda dalcista.
6 d. Birželio isz Lietuvos 

į musų redakcijų tapo prisiųs
tas laiškas, kuriame mus ge
ras pažįstamas pranesza, juog 
Lietuvoj spauda d a 1 e i s t a 
Jis pranesza, juog 24 balandžio 
vidurinių dalykų ministeris da- 
leidimą, pagarsino ir sziandien 
lietuviai tik apie spaustuves 
mąsto.

Gyvuok n eini įtino ji mus 
kalba ir tauta! Despotas su- 
minksztėjo ir jau nosį nuleido.

Rėd.

Skaitykit visi 
„KATALIKA“

Savininkus dviejų kareziamų 
4000 South Paulina St. ir

Tel. Root 1273
4522 So. Marshfield Ave. 

Jei tu, broli, liuduas būni 
Vakarais liūdnume žuni, 
Pas Bieržinski eik kasdieną 
Tę priima kožnų vienu.

Tę priima, tarsi, poną, 
Kožnų vieną džentelmoną, 
Apsiejimas kuopuikiausias 
Ir alutis yr“. gardžiausias.

Karsztyj vėso, szaltyj szildo 
Liūdnus laikus szirdyj dildo, 
Pas BieržinskĮ gausi rodą, 
Visiems dykai jisai duoda.

Jeigu baliaus tau reikėtų 
Ir baezkutCs pasinorOtų, 
Pas Bieržinskj pigiai gausi 
Džiaugsies jeigu paragausi.

Pas Bieržinskj cik į salę 
Pnsiszoksi iki valiai, 
O jai nori apsivesti.
Męs pas save gulim kviesti.

Pas Bieržinskj visad szoka 
Jauni, jaunos, kurie moka, 
Nes lietuviai jį pažįsta, 
Jam prielankus, kad iszvysta. 

Kad Chicagon atkeliausi, 
Niekur rodos tu negausi, 
Pas Bieržinskj tik ateikie 
Viską gausi, ką tik reikia.

Taigi broliai, neliūdėkit, 
Mano salių pažiūrėkit, 
Klausk kur mano yr' saliunas 
Žino kožnas atėjūnas.

Labai seni 
buvo nei Turoi 

’ sur nepereinam 
uo trana turtini O *■
ir darbininkus 
ir kankino, kai 
pradėjo anam i 
sigirdęs ponas 
tarnais minėtoi 
jau daugiau is: 
valdžia netruk’ 
ri pono dvarus 
tį poną nužudė 
tarnais vis sene 
tojus kankino, 
dė ir teip plac: 
valdžia vėl pri 
Vienok antru 
vo ir tame pac 
veno, prie sien 
tų jokių nesūri 
tie gihimon K O
atsitikimo, nor 
tojų jau niek 
naktimis vaide 
aut gyventojų 
Buvo menama, 
važinėjanti — 

* ronis, kuris ži 
kraują gėrė, 
dyklė buvo dii 
vo, kadangi tu 
kartą eidamas, 
viskas pasibaii 
parnių, saugoj 
šio pono turtą.

Taigi bail 
nieks nebuvo i 
keikta, netnrė 
ir nei viens žn 
pasižiūrėti.

Vėliaus e 
dideli ąžuolai 
arba Nemunu 
ąžuolų, riogso 
vienas, kuris 
dytojumi. V 
mi darbu gali 

į paliuosuoti.
Tokios p; 

paeklydę. K 
niai, kada mil 
davo, nieks m 
tvirtino, juog 
apie užkeikto 
tikėjo.

Turojaus 
netikėdamas 1 
prisakė urvą 
biszkai su žvi 
ėjus jam prie 
į aną lysti, ti 
kus, bet ir du 

| .aszaromis ats: 
baigiantis urv 
ras, ar teip k. 
tokiu budu ir 
vo tikslo ir m

. Prie pat 
i sienos prikalt

Stolnika?
Nuo to 1 

jo į tą urvą ii 
rikimo, juog ; 
tis toli labai i 
lei. Iszpradž 
jis galvojo, b. 
kinius pamirs 
sakoms neįtil

Stolnika 
rumus, apsig 
gražiomis ap 
ji apysaka p 
jiragyvenęs 
nikas buvo 
tas, petingas 
myną. Jis 
norints savo 
kaipo mažus 
bajoras” jo į 
keistu ir niel

Jo szein 
luktė.

Ponia S 
szirdies. Jei 
Liniukų kuri 
kas jo gailėd 
daugi netekd 
kienė visados 
liedavo. Ni 
pavargėlio, k 
teikus arba si 

i sergauezio, k 
i isz prieszingo 
: žmonių neinu

Stolnikieffės i
Duktė, S 

į tynos akim, j 
{ Luti labai gei 
I prigimta dvai



Japonijos tarnaitės, 
likados vieszpatystė į 
is tarnams yia roj^ , 
ose pasaulės szalyse j 
:ės su savo ponia, pas k Į 
tarnauja, jokio lieknoj ' 
ioeszimo neturi. Tiku : 
pu Japonijoj visos tainį ' 
su savo poniomis gyV(t I 
eserą. Japono name (j, I 
tė yra laikoma už szti^ ’ 

s sąnarę, kuri neesant & i 
loriams namie, priima p 
■veczius su vizitomh, teiję| 
anais kaip patįs namo 
linkai apsieidinėja.
>s savo tarnaites sykiuv^Į 
ir į teatrus, ant pasivai^l 
ojimų, žodžiu visur ir viąB 
i su tarnaitėmis draugauji 
ponijoj tarnaitė teipgi kl 
oš paklusnybės isz pusės J| 
ponų nepažįsta. Tariu® 
ni’elu noru prisakymą J 
ponų iszpyldo, jeigu įl 

įsakymas yra patinkamai 
itaip ji atsisako arba pit!| 
i, juog tas ir tas dalykas pi 
‘reikalingu. Jai atsisaląl 
uiai jau nieko negali ji 
mgian sakyt'. TurtingmA'’ 
linuose kožnas szeimynosąl 
trys turi kelis tarnus irti® 
rites, bet vargingesniuose® 
er deszimt tarnaiezią atsirul 
a, kurios tik už vieną vj;| 
e jokio primokėjimo diila| 
k kai kada kokias nors <!| 
anas gauna.

Užkeikto Urvas.
APYSAKA. ' 

—: Pagal lenkiszkų paraszė P. B.

KATALIKAS

tusų darbas yra musų geriausias 
garsinimas
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ills pigiai ir labai puikiai. Miilydu 
a u orderi uoli drabužius, užeikite į 
utine persitikrinti ir pažiuiėti materj
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(Tąsa.)

Labai senuose laikuose, kada da ne
buvo nei Turojaus nei kitų kaimų, tik vi
sur nepereinamos girios ir girios, tę gyve
no gana turtingas ponas. Savo valdonus 
ir darbininkus minėtas ponas teip spaudė 
ir kankino, kad iszgirdus to laiko valdžia, 
pradėjo anam atmonijimu grūmoti. Da- 
sigirdęs ponas apie grūmojimus, su savo 
tarnais minėton kalne skylėn sulindo ir 
jau daugiau isz tę nepasirodė. Teisybė 
valdžia netrukus prisiuntė kariumenę, ku
ri pono dvarą sunaikinus, manė juog ir pa
tį poną nužudė, tacziaus ponas su savo 
tarnais vis senoviszkai aplinkinius gyven
tojus kankino, nakties laike praeivius žu
dė ir teip placziai visur apsigarsino, juog 
valdžia vėl privalėjo kariumenę atsiųsti. 
Vienok antru kartu nelabąjį poną suga
vo ir tame paeziame urve, kuriame jis gy
veno, prie sienos prikalė. Kareiviai tur
tų jokių nesurado, nes buvo menama, juog 
tie gilumon kalno paskendo. Nuo to 
atsitikimo, norints ant apielinkės gyven
tojų jau nieks neužpuldinėjo, tacziaus 
naktimis vaidėsi kokios tai baidyklės ir 
ant gyventojų da didesnę baimę užtraukė. 
Buvo menama, juog baidyklė karietoj 
važinėjanti — tai buvo tasai ponas — ti- 
ronis, kuris žmones nekaltai žudė ir jų 
kraują gėrė. Nuo keliolikos metų bai
dyklė buvo dingusi ir jau nepasirodyda
vo, kadangi tūlas zokonikas pro tą kalną 
kartą eidamas, urvą užkeikė ir su tuom 
viskas pasibaigė, apart juodų sziksznos- 
parnių, saugojanezių galbūt nugrimzdo- 
šio pono turtą.

Taigi baidyklės nuo tūlo laiko jau 
nieks nebuvo matęs, kadangi maldomis už 
keikta, neturėjo galybės pasirodyti, bet—gi 
ir nei viens žmogelis į urvo vidų nedrįso 
pasižiūrėti.

Vėliaus giria nuo kirvio sukrito, seni, 
dideli ąžuolai tapo sukrauti į namų sienas 
arba Nemunu nuplaukė ir isz tukstanezių 
ąžuolų, riogsojo ant pat virszaus kalno tik 
vienas, kuris pasiliko, tarsi, praeitos liu- 
dytojumi. Visi jo bijojo kirsti, nes tuo- 
mi darbu galėjo užkeiktą poną isz urvo

1636 So. PiHlIilHl StiCt į paliuosuoti.
Tel. Union 332.

Mes iszvarome kuogeriniislai |w 
riminaiiszkas ireiviliszkuuBw«« fpasklydę. Kada tas atsitiko ir kaip' se
nuose sužeistiems. Iszilirbame Ira 
įas popieras, prie pirkimo prperczh 
szagzaminavojam abstracts už ki 
naža panagradyjima. NepaiaW 
No. 4G36 So. Paulina Sir.

Tel. Union 332. Tokios pasakos tarp gyventojų buvo

Szlos Kaijii: 
yra vienos ii 
geriausią, K 
įlangl su joj 
galima visi* 

iszmestl irf 
ros apie w 
laimę irM 
nię. Ant koM 
kazvresyni 
skaitymai sj 
sakiais paitt 
leis. I’rkJ 
lades kad 

: ' dykai kurini y
aprašyta žmogaus laime. Prekei 
kaladę kazyrn ir burtininko koją 
81.00. Jliiszykite pas:

Re Lithuanian Supply House.i
3244 So. Morgan St.

(liiKla.U knygele
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Savininkas dviejų karczlamų 
4600 South Paulina St. ir 

Tel. Root 1273 
4522 So. Marshfitlil^

Jei tu, broli, liūdnas būni 
Vakarais liūdnume žuni, 
Pas Bieržinski eik kasdieną 
Tę priima kožnų vieną. .

Tų priima, tarsi, poną, 
Kožnų vieną džentelmenu 
Apsiejimas kuopuiklausifl 
Ir alutis yr’. gardžiausias.

Karsz.tyj vėso, szaltyj szildo 
Liūdnus laikus szirdyj dildo, 
Pas Bieržinskį gausi rodą, 
Visiems dykai jisai duoda.

Jeigu baliaus tan reikėtų 
Ir baezkutės pasinorttų, 
Pas Bieržinskį pigiai g*05! 
Džiaugsies jeigu paragauti- 

Pas Bieržinskj eik Į salą 
Pasiszoksi iki valiai,

I O jai nori apsivesti.
I Męs paa save galim kviesti- 

Pas Bieržinskį visad 
Jauni, jaunos, kurie m® 
Nes lietuviai j| pailsta, 
Jam prielankus, kad kati*

| Kad Chicagon atkeliausi, 
| Niekur rodos tu negausi, 
9 Pas BieržinskĮ tik ateikie 
g Viską gausi, ką tik reikia.

Taigi broliai, neliudtkit, 
k. Mano salių pažiūrėkit.

Klausk kur mano yf
- Žino kožnas atėjūnas.

! niai, kada minėtas ponas žmones kaukiu- 
į davo, nieks negal pasakyti, bet vis tik 
j tvirtino, juog seni, labai seni laikai. O 
i apie užkeikto būvį, visi kaip į evangeliją 
| tikėjo.

Turojaus savininkas, ponas Stolnikas, 
netikėdamas tiems žmonių padavimams, 
prisakė urvą perkrėsti ir dar patsai asa- 

mokanrzSlbiszkai su žvake į urvą buvo įlindęs. Pri- 
įėjus jam prie siaurutės skylės, pasibijojo 
lį aną lysti, tuokart jis pasiuntė darbiniu- 
Įkus, bet ir darbininkai nuo to žingsnio su 
Įaszaromis atsipraszė, nes visi tikėjo, juog 
fbaigiantis urvui turėjo būti ar jau praga- 
Iras, ar teip kokios tamsybės. Buvo ko 
Kokiu budu ir bijotis. Teip Stolnikas sa
lvo tikslo ir nedasiekė.

. Prie pat įėjimo, isztikrųjų buvo prie 
CillCAIKenos prikalti kokie tai žmonių kaulai.

| Stolnikas persigandęs urvą apleido.
Nuo to laiko jau jis daugiau nenorė

jo į tą urvą ir žiūrėti, nes mislįjo be apsi- 
frikimo, juog siaurutė skylė turėjo trauk- 
ftis toli labai iki didesniai ir platesniai sky
lei. Iszpradžių po pamatymui labai daug 
*jis galvojo, bet laikui bėgant apie atsiti
kimus pamirszo ir paskui vėl žmonių pa
sakoms neįtikėjo.

Stolnikas pastatidinęs sau Turojuj 
minus, apsigyveno anuose ir džiaugėsi 
gražiomis apielinkėmis. Kada musų szio- 
ji apysaka prasideda, jis Turojuj buvo 
pragyvenęs jau trisdeszimt metų. Stol
nikas buvo ponas jau nebejaunas. Augsz- 
:as, petingas ir mylintis labai savo szei- 
blyną. Jis paėjo isz „bajorų” giminės ir, 
norints savo valdonus, visus darbininkus 
kaipo mažus vaikus mylėjo, tacziaus „ne- 
lajoras” jo akyse pasirodydavo kokiu tai 
keistu ir niekam netikusiu sutvėrimu.

Jo szeimyną tvėrė moterė ir vienturtė 
luktė.

Ponia Stolnikienė buvo aniuoliszkos 
izirdies. Jeigu kartais isz valdonų dar
bininkų kuris pasimirdavo, patsai Stolni- 
cas jo gailėdavosi, .bet pavirszutiniai, ka
dangi netekdavo darbininko, bet Stolni- 
□enė visados graudžiomis aszaromis apsi
ūdavo. Nebuvo apielinkėj nei vieno 
margelio, kuriam ji nebūtų ką nors su- 
eikus arba suraminus, nebuvo nei vieno 
erganezio, kurio ji butų neatlankiusi, bet 
Bz prieszingos pusės gal teipgi ir tarpe 
monių nebuvo tokios szirdies, kuri ponios 
įtolnikieffės nebūtų mylėjusi.

Duktė, Stella, Užauklėta po savo mo- 
ynos akim, jau be jokios kalbos turėjo 
luti labai gera. Nuo motinos apturėta 
irigimta dvasia.— lyginosi aniuolų dva-

šiai. Todėl jos grožybių ir patogumo nė
ra reikalo ir pasakoti. Skaitytojas tegul 
savo atmintyj paprastai persistato idealisz- 
kai jauną mergaitę, tuokart užteks jam 
žinoti, kokia buvo Stolnikiutė Stella.

Dvare.Turojuj tankiai da lankyda
vosi ir ponas Tadas Czesnikeviczius, ku
ris norints prie Stolniko szeimynos nepri
gulėjo ir jos sąnariu nebuvo, tacziaus pri
valom ir jį areziau pažinti. Czesnikevi
czius buvo jaunikiu. Jis mokinosi Pa
ryžiuj ir savo boezių paproezius buvo jau 
visai pamirszęs. Jo tėvas mirdamas jam 
paliko gana didelius turtus, bet Tadukas 
gyvenantis liuosybėj, o da svetimame 
kraszte teip iszsibajoravo ir teip į Pary
žiaus frakus įsimylėjo, kad netrukus vi
sus savo turtus praleido. Paryžiaus links
mas gyvenimas reikalauja atsakanezio 
turto, o Czesnikevicziui paskutinio iszpra 
džių netruko, bet ilgainiui pasiliko grynas 
it bizūnas. Po kelių metų Tadas sugrįžo 
isz Paryžiaus su fraku, su žibaneziais ba
tais, bet su tuszcziu kiszeniumi. Stolni
kas į Czesnikeviczių labai kreivai žiūrėjo
si, bet atmindamas jo mirusį tėvą, kurio 
už gyvasties buvo draugu, jį pas save vi
sados labai meiliai priimdavo ir kaipo su 
svecziu kalbėdavosi.

Czesnikeviczius-gi isz savo pusės Stol- 
niką ir nelabai mylėdavo, nes Stolnikas 
senoviszkai rėdydavusi ir prigulėjo prie 
senos jau mirusios’ bajorijos. Vienok 
Czesnikevicziui Turojuje nerūpėjo ponas 
Stolnikas ir jis recziau butų jau tę ir lan
kęsis, bet Czesnikevicziui krito į akį jo 
duktė, Stella, kuri savo grožybe Pary
žiaus augintiniui beveik jau protą pradė
jo maiszyti, drumsti. Taigi tik viena 
Stella jį į Turojų kaipo magnitizmu trau
kė.

Jaunos mergaitės nekalta ir lengva 
mislis greitai panaszius elegantus iszpra
džių pamyli ir prie jų prisiplaka, bet au
gant protui ir pasisukus ant kelio kitam, 
teipgi greitai nuo anų pasitraukia. Czes
nikeviczius iszpradžių su Stolnikiute bo- 
vijosi kaip su kvietka ar su rožele, bet 
kvietka laikui bėgant pradėjo vysti ir 
vosnevos ant suvytusios savo kojelės tega
lėjo jau siūbuoti. Gal tuokart toks liki
mas vyrų buvo, nes Stella iszpradžių prie 
Taduko linko, bet netrukus teip atszalo, 
kad reikėjo isz tokios urnos permainos la
bai daug stebėtis.

Pabaigoj praslinkusio szimtmeczio, 
merginos mylėdavo suaugusius, usotus ir 
jau beveik plikus vyrus, su anais susidė
davo ir buvo laimingos, bet vėliaus anos 
savo szirdis pasuko prie pienburnių, ne
suaugusių vaikinų.

Czesnikeviczius-gi prigulėjo prie pa
buvusių ir usoezių.' Tai turbut da ir tuo
kart tas paprotys buvo vieszj atavęs, kad 
pana Stella prie jo prikibo ir gėrėjosi. 
Czesnikeviczius nuo Stellės teipgi nesi
traukė nei ant pėdos, nes jis manė, juog 
jam į jos szirdį kelias jau atdaras, o gal 
mislįjo, juog jis jau visas į Stellės szirdį 
buvo įsirangęs. Todėl Tadas daugiausiai 
laiko praleizdavo Turojui, negut savo 
dvare, kuris po tėvo mireziai jam prigu
lėjo. Su Stella tankiai sykiu ant parte- 
pijono grajįjo, dainavo, važinėjosi žodžiu 
buvo jos urėdiszku jaunikiu.

Toji abiejų pažintis traukėsi net ke
lis metus. Stella da buvo jauna, nes tu
rėjo asztuoniolika metų. Czesnikevicziaus 
siu ja draugavimas netrukus po visur pas
klydo ir apielinkės gyventojai tik apie 
juodu kalbėjo. Visi sakė, juog pana 
Stella netrukus paliks ponia Czesnikevi- 
cziene. Ir patįs jos gimdytojai su ta mis- 
limi sutiko, tiktai jaunuoju apie savo 
meilę nei sau nei kitiems nieko nepasako
jo. Czesnikeviczius isztikrųjų buvo labai 
įsimilėjęs, bęt pana Stella turbut da mei
lės nesuprato, ar kokios kitos priežastys 
buvo, kad perdaug nemylėjo, vienok, jei
gu Tadas jai apie viską butų apreiszkęs, 
be abejonės ji nuo jo tuojaus meilę butų 
priėmusi.

Tuomtarpu Czesnikeviczius su savo 
susižiedavimu vis traukė toliau.

Stolnikams Turojuj laikas rainiai 
plaukė, bet dabar apielinkės gyventojai 
labai placziai pradėjo kalbėti apie užkeik
to urvą. Iszpradžių žmonės tarp savęs 
malszingai apie urvą sznabždėjo, bet lai
kui bėgant po visus kaimus it varpais pra
dėjo skambinti, juog ant minėto kalno vėl 
apsireiszkųsi baidyklė. Vakaro laikais ir 
pusiaunaktyj, matomai, ant kalno po ąžuo
lu, pasirodydavo koksai juodas paveikslas, 
kuris laikais tę ore kabodavo, arba ąžuole 
pasislėpdavo arba szeipjau rankas isztie- 
sęs stovėdavo. Praeinantiejei pro kalną, 
kartais ir rytais kalne girdėdavo kokius 
tai stenėjimus, tai szvilpimus, tai kartais 
net dainas. Vienok tie atbalsiai negalėjo 
paeiti nuo žmogaus, kadangi buvo stori, 
baugingi.... buvo panaszųs į balsą kokio 
nors užkeikto žmogaus.

Kada tas kalbas iszgirdo patsai Stol
nikas, pradėjo isz lengvatikių žmonelių 
juoktis, nes teisybę pasakius tame kalne 
jokios baidyklės negalėjo būti. Kadan-gi

virszprigimtas koksai balsas ar nuo ąžuo
lo lapų, ar nuo kitko turėjo paeiti. Stol
nikas iszpradžių manė, buk koksai szposi- 
ninkas praeinanezius baugina, bet paskui 
neapsikęzdamas uusispiovė ir visas kalbas 
szalin numetė.

* * *

Buvo rudens laikas, norints pagal 
kalendorių rudens da neturėjo būti. Žmo
gelis, teisybė, ilgį metų iszmieravo, suskal
dė jį į keturias dalis, bet kad laikas su 
kalendoriumi nenori sutikti, tai žmogus jo 
prie to ir negali priversti.

Stolnikas tuo laiku iszvakaro rengėsi 
ant medžioklės, pertat tūlą vakarą susiva- 
žiavus svecziams, iszkėlė puotą. Antryto- 
jaus visi svecziai turėjo nusiduoti ant me
džioklės į artimas girias.

Jau nuopat ryto Stolnikas prisakė 
pas save paszaukti savo dvaro užveizdą. 
Tai buvo ypata augszta, petinga, su žilais, 
dideliais ūsais.

— Liepiau tamstą paszaukti, — tarė 
Stolnikas pribuvusiam užveizdai — nes 
turiu szį tą pasakyti.

— Klausau pono Stolniko— atsakė 
prielankiai užveizdą.

— Tamstai yra žinoma — kalbėjo 
toliau Stolnikas — juog sziandieną pas 
mane susivažiuos daug sveczių ant rytdie
ninės medžioklės, o ypaeziai kardininkas 
Jablovskis su savo szeimyną. Taigi, 
tamsta, pasirūpink visur padaryti atsa- 
kanezią tvarką, idant svecziams nieko ežia, 
dvare, nestokuotų ir viskas butų prigu- 
lineziai.

— Viską parupįsiu kuogeriausiai.
— Gali temsta dabar sau eiti — ta

rė Stolnikas pasikeldamas nuo sėdy
nės.

— Užveizdą pasisuko, bet prisiarti
nęs prie durių sustojo, tarsi, norėdamas da 
ką nors savo ponui pasakyti.

— Ar tamsta nori da ko? — užklau
sė Stolnikas.

— Pone... asz norėjau... tai yra 
— stenėjo užveizdą — žmonės pasakoja 
tokius divnus daiktus, juog turiu per rei
kalą apie tai ponui apreikszti.

Stolnikas su nuosteba į savo tarną pa
sižiurėjo.

— Ir kas yra ?
— Tai-gi apie tą urvą, ką tai...
— Tylėk, tamsta! — prabįlo susirau

kęs Stolnikas — jeigu tamsta esi da tokiu 
tamsuoliu kaip kaimo bobos, tai kalbėk 
apie tą urvą su anomis sykiu, bet iną jau 
apie tai nieko nepasakok. Gali iszeiti.

Susimaiszęs užveizdą iszėjo.
Stolnikas nusijuokė.
— Kas tai do bobų paskalos — tarė 

pats sau — nagi ir patį Joną, kuris jau 
ne vienam maskoliui nuo peczių galvą 
buvo nuėmęs, su savo kalbomis apie bai
mę ožio ragan įvarė. O, kad pas mane 
dvare tų kalbų daugiau jau nebūtų, asz 
by ko nemyliu.

Tą pasakęs prisiartino prie skamba
lo ir užskambino. Įėjo tarnas.

— Eik tuojaus paszaukk mą už
veizdą!

Tarnas iszėjo ir netrukus pas Stolni- 
ką užveizdą vėl atsirado. Užveizdą ste
bėjosi isz tokio ūmo paszaukimo.

Stolnikas prie užveizdos atsisukęs 
tarė:

— Klausyk, tamsta! Priminei mą 
apie baidykles, kurių niekas da nebuvo 
matęs. Turbut apie ta kožnam tamsta ir 
pasakoji. Tai dabar asz dvare tas kalbas 
uždrausiu! Kad nuo szio laiko nei viena 
moteriszkė apie tai nekalbėtų, bet jeigu 
kas drįstų da apie tai pliaukszti, tamsta 
turėsi atsakyti.

Ant duoto ženklo, užveizdą iszėjo, o 
Stolnikas prisiartino prie lango, nes jau 
viens sveczias pribuvo.

Nuo pat pusiaudienio isz visų krasz- 
tų rinkosi pas Stolniką svecziai ant me
džioklės. Ūsuoti ir neusuoti, seni ir jau
ni, viskas visur tik virė', viską ant ryt
dieninės medžioklės prirengė. Turojaus 
miszkai labai platus, didelių žvėrių dau
gybė, pasilinksminimų nepritruks. Bus 
darbo ir muszkietoms ir mums patiems. 
Garsingiausi to laiko medžiotojai pas 
Stolniką suvažiavo, nes miszkų visoj Lie
tuvoj tokių nebuvo, kaip miszkai Turo
jaus.

Ant dvaro ir rūmuose viskas tik mai- 
szėsi, vieni sveikinosi, kiti kalbėjosi, o da 
kiti muszkietas mėgino rankomis smar
kiau valdyti, kadangi miszkuose tikėjosi 
susitikti ne tik su Juokiais, bet ir su pavo
jingais szernais.

Tarp visų medžiotojų gerbamaja y- 
pata buvo kardininkas Jablovskis, kuris 
Turojaus miszkuose nei vieno medžiojimo 
neapleido; bet szį kartą kardininkas da 
buvo neatvykęs. Kožnas su noru ir žin
geidumu jo lukojo. Prisiartino ir vaka
ras, o kardininko kaip nebuvo teip nebu
vo. Nejaugi apsirgo? ar kas? visi sau 
laužė galvas.

(Toliaus bus.)

Vietinės žinios.
Parke Douglas tapo suras 

tas jaunos moieriszkės lavona-'. 
Policija nežinojo kas ji do 
viena butų, bet antrytojaus 
pribuvo Pranas Karlowski, 
lenkas, ir lavone pažino savo 
moterį. Mat jauna moteriszkė 
nuo savo vyro reikalavo pa- 
rėdnių, bet kad vyras ant ne- 
butniekių pinigų nenorėjo 
duoti, tai paeziulė nuvyko 
parkan ir nusinuodįjo.

— Teatrą Iroquois, kuria 
me per 700 ypatų neperseniai 
sudegė, koksai besmegenis nu
pirko ir dabar vėl nori atdary
ti. Ukėsai žadanedaleisti. Butų 
ir gerai, nes panaszius namus 
visiszkai reikėtų sunaikinti.

— Puikus atsitikimas pe- 
reitoj sąvaitėj buvo. Trotuarų 
inspektorių policija užtiko ant 
trotuarų spjaudantį ir tuojaus 
saaresztavo. Iszsyk ponas in
spektorius policijantui savo 
pravardės nenorėjo paduoti, 
bet nugabenus į policiją pri
sipažino.

— Pakarto žmogžudžio 
Marx’o, kuris priesz mirtį pri
ėmė katalikiszką tikėjimą, vi
sa szeimyną apsikriksztino.

— Patžudžiams tūlas poli- 
cijantas surado naują būdą 
juos gelbėti. Nekoksai James 
Barr įpuolė į upę ir norėjo 
pasiskandyti. Tą jo darbą pa
matęs poliemonas, priszoko 
prie upės ir, isztraukęs revol
verį, suszuko: Nesiskandyk, 
nes szausiu! Vaikinas pabūgo 
ir iszlindo isz vandens.

— Puikus pavyzdis. New 
Yorko milionierius, japonas 
Ito Ilimatsu neperseniai pri
buvo isz New Yorko į Cliica 
gą ir japoniszkam konsului 
sudėjo 1,120,000 dol. aukse 
ant japonijos kariszkų reikalų. 
Kosulas priėmęs pinigus labai 
džiaugėsi, ries nei vienas teip 
savo tėvynės nemyli, kaip ja
ponas.

— Mieste priviso labai daug 
pagedusių szunų. Nėra nei 
vienos dienos, kad szuo neuž
pultų ant praeinanezių. No
rints policijautai ir szaudo, tai 
tącziaus nieko negali padaryti.

— Pereitam gegužio nųine- 
syj mieste gana apseziai buvo 
visokių atsitikimų, nuo kurių 
pražuvo net 151 ypata. Ir teip:

Patžudysczių 32
Trukiai nužudė 23
Žmogžudžiai nužudė 11
Tramvajai nužudė 13
Užsimuszė puolant 22
Sudegė 4
Numirė nuo apdegimo 4
Paskendo 14
Nusinuodįjo ' ū
Užduso nuo gązo 10
Nežinomu budu nusinuod. 5 
Elevatorai užmuszė 1
Pasimirė nuo įkandimo 
pagedusių szunų 1
Nuo perszovimo 1
Netikėtai persiszovė. 5
— Ateinanczioj nedėlioj, 12 

d. birželio, Teisybės Mylėtojų 
draugystės atsibus piknikas. 
Piknikui • aprinktas puikus 
Rėissig’s Grove, Riverside, 
Ill., daržas. Lietuviai nepa- 
mirsz ant minėto pikniko atsi
lankyti ir tuorni savo brolių 
organizacijas suszelpti.

Temikit Lietuviai!
(4 July) 4 d. Liepos ant lie- 

tuviszkų kapinių parsidavinės 
botai labai pigiai, nes reika
lingi pinigai dėl iszmokėjimo 
ir užlaikymo kapinių, taigi pa 
sinaudokit isz tos geros pro
gos, kadangi vėliaus tie botai 
parsidavinės branginus.

Chicago Heights, Ill. saliune Mat. 
Norvilo, po num. 1444 Arnold avė. pasi
daro niuszis; laike to sumiszimo buvo 
paleisti 2 szuviai, kame sūželdo szvedų 
Shwanson. Szvedai susitarę numėto 
kaltę ant savininko saliuno, Mat. Norvi- 
los, kuris tapo suaresztuotas ir pastaty
tas po $3,000 kaucijos. Dėlto atsiszau- 
kla j visus brolius lietuvius Chicagos ir 
aplinkines, kad pagelbėtų nelaimėje. 
Bus iszrinkti 2 kolektoriai su pavelijimu 
miesto majoro dol rinkimo atiku.

Komitetas.

TEMIKIT LIETUVIAI!
Utarninke 10 d. gegužio atsidarė nau

ja antra serija lletuviszkos Spulkos ant 
West Sides. Mitingai atsibuna kas utar- 
ninko vakari, Apvelzdos Dievo para
pijos saloje, Union Ir 18 ui. 7:30 vai. va
kare. Taigi lietuviai norinti užsiczOdy- 
ti pinigus, galit ant kiekvieno susirinki
mo prisiraszyti o teipgi norinti pasilik
ti savininkais prapereziu, ateikit ir nž- 
siraszikite nes atėjus laikui galima gan 
ti skolinti pinigus ant prapereziu ant 
labai lengvų iszlygų.

Su godone
Spulkos Komitetas.

THE

ĮSOMIS
rCLOTHING'

594 596 BLUE ISLAND AVE.
EXTRA! EXTRA!

1,000 vasarinių siutų bus pastatyta ant pardavimo szitą sąvaitę už

ŽIŪRĖK!

ŽIŪRĖK!

Szitais prekes paskirem

Frank Kallwacli.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa
szaukti Isz mano aptiekos per teleponų 
už dykų.

Lletuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

In Lietuvius
ant Town of Lake
Aptieka Zaleskio yra 

viena isz didžiausiu ku- 
rioi visus receptus nuo 
kožno daktaro iszpildo 
sąžiniszkai ir pigiai. Už
laikome daugybę kvepilu 
muilo, psvinszevoniu ir 
popieru viskas isz seno 
krajaus. Dr. Wachows- 
ki yra visados musu ap- 
tiekoje. D-ra M. Stup- 
nieką ir kitokius paszau- 
kiameper telefoną.
Pacztas randasi musu aptiekoje.

B. Zaleski,
Aptiekorius isz Sene Krajaus.

4647 So. Ashland Ave.
prie 47-tos uliezios 

Telephonas Yards 511.

Telefonas South GI.

Ii. 0. C. U,
DENTISTAS

Ofisas ant kampo 31 
ulyczios ir South 

Ilalsted Str.
GYVENA ANT VIR
SZAUS APTIEKOS.

CHICAGO. ILL.
1 raute dantis be jokio skau

dėjimo, teipgi sudeda auksi
nius, arba kokius kas nori. Už 
darba gvarantavoja.

Tėmykit Lietuviai!
Petras J. Jonaitis atidaro naujų kar- 

cziamų aut Town of Lake, 4248 S, Ash
land Ave, kur užlaikys geriausius gėri
mus ir cigarus, o teipgi laikis (įzystų ge
rų užkandj. Taigi kurie lietuviai dirba 
,,stok jarduose’’, uzpraszoml yra ateiti 
prie sava pažįstamo, o žinote, jojei Jo
naitis su kožnu apsieina teisinga..

P. J. Jonaitis,
4248 S. Ashland avė.

Asz Tave Iszgydysiu!
Asz esu seniausias spocljalte- 

tas Chicago) nuolatiuinm gy
dyme vyrlszku ir užsenejusiu 
Ilgu. Asz iszgyduu nuodugniai 
kraujo užnuodyjium, reumatiz
mą, užsėdėjusias paslaptingas 
ligas ir ligas paeinanezias nuo 
žagimosi save ir iszdykumo; 
gėlimu kaulu, skaudėjimą ir 
svaigimu galvos, skaudėjimu po 
krutinę, sąnariu, nugaros ir 
strėnų; gėlimą ur nepupraslu 
plakimu szirdies; užimu ausy- 

drehjiinu krauk), pnmeliiuivusius 
pankius, spuogus ant veido nr kūno, geltonus pie
nius ar ronas ant lx>i dalies kūno, puvimu ar skau- 
deiinia gerklėje, užkielejima viduriu, bjaurius ir 
baisius sapnus, sunkuma kojose, indubusias akis, 
niibegimn sekios laike miego nr prie iiusiszlapini- 
mo, negalėjimu miegoti nr valgyli, dusuly, trumpa 
kvėpavimu; niežus, skutos, inkstu, kepenų Ir skil
vio Ilgus. .L.igu esi nuolutni nuvargęs ir greitai 
pailstahlis, baugus, gėdingas, nusiminęs, užsirū
pinęs ir nustojus \ ilties iszgyjimo. jeigu lytlszkos 
dūlys yra nusilpneje jog negali ntsnkniiczini atlik
ti vyro priderysc’ziu ir neluri vaisiaus: Jeigu esi 
užkrėstas kokia liga, turi lankiai szlapintis diena 
ir naktyje, tai ateik pas mane o asz duosiu teisin
ga rodą dykai.

Susiszlapinimas lovoje bemiegant yra labai in- 
kirus ir geda darantis kenkimas, ir daugumas ne- 
Jieszko pageliais tikėdami Jog negalima iszsigydy- 
ti. Asz savo tam tikrais vaistais užtikrinu iszgy- 
dym.i trumpam laike

knyga Visokiu ligų dykai.
Ant pareikalavimo kožnam nusiusiu dykai llo- 

tuviszkn knyga apraszanczla visas vyrlszkas ir 
paslaptingas ligas, kaip nuo Ju apsisailgoti ir isz- 
slgydyll. l’rlsiusk už 2<: murkė imt paežio kaszlu. 
nv Q U 175 South Clark St,
Uli Di Mi nUddj Chicago, III.

Ofisus atidarytas kasdien nuo 9 iki 4. l’iuiedelio 
Seredos. l’etnyczlos ir Sutintos vakarais uuo 0:W 
iki 8. Nedellom uuo 10 Iki 1,

ŽIŪRĖK!

IKI

ŽIŪRĖK!

tik ant trumpo laiko. Nepamirszkit apie mus-

p. S. Kuczas valdytojas.
M

Pigiausias Departainentinis Sztoras

Visame Mieste
Didžiausiame pasirinkime visokios’ ma- J 
tėvijos drabužių, czeverikų, parasonų, 
siutų, moteriszkij apredalų ir U. ir t.t. 

j Kiekvienas musų kostumeris yra priė- 
memas kuogeriausiai ir užganėdins 
kožna kostumeri. Ateikit o persitikrinsit 

ioO® State SI.
Chicago.

fe L I. Grwzms
(LIETUVYS)

167 W. 18-th St., - Chicago, 111. 
Telephone Canal 475.

Dr. J. G. Wacliowski
4647 So. Ashland Ave.

- Lietuviszkas Daktaras .
Ofiso valandos: uuo 9 iki 12 isz ryto.

nuo 3 iki 4 po pietų

Lietuviszkieji tapos laikraszcziai

POMISTIKAI!
Ant LletuviszkųSzv. Kazimiero Kapinių

Mes užrandavojome szmoeziukų že
mės nuo Kapinių, kur yra palikta ne 
szventinta ir atidarom Poinnikų iszdir- 
bimo szapų dėl parankamo lietuviams, 
kad nereikli! kreipties prie kitų, kurie 
lietuvius apgauna atima brangę prekę 
už pigius pomnikns ir paraszus iszdirba 
neteisingus, nesuprasdami P'osų kalbos. 
Prie musų bus iszdirbti paraszai ant 
poinnikų kuoteisingiausiai ir prekės bu- 
padirbtos mažesnės no kaip kur kitur. 
Teipgi aptaisome lotus su akmeniniais 
arba marmuriniais stulpukais ant kam
pų ir aptraukta su lenciūgu; teipgi ir 
ant daug kitokių madų. Ix>tas tųsyk 
iszrodo daug gražinu. Užtaigi jeigu 
kada kam prireiks neužmirszkito musų 
vietos, ji randasi prie pat Bromo Lietu- 
viszkų kapinių. Ponmlkų turim nuo 
$5.oo ir augszcziau. Su guodone,

St. Casimir’s Monument Works.

VARPAS politikos, literatūros ir 
mokslo mėnesinis laikrasztls. Metų pre
kė $1.25.

ŪKININKAS tautiszkai-politlszkas 
mėnesinis žmonių laikrasztis. Metų pre
kė 75c.

Abu laikraszcziu iszeina Tilžėje (Prū
sų Lietuvoje) kas niėnno vienų kartų.

Kiekvienas lietuvis, norįs politlszka 
apsiszviesti ir geriaus suprasti Lietuvos 
reikalus ir savo pareigas, norįs sekti 
Lietuvos visuomenės gyvenimų, savo 
broliu darbus Lietuvoj ir jų kovas su 
caro valdžia bei jos bendrais už savo 
tiesas, už geresnę savo ateitį, — kiekvie
nas paminėtuose laikraszcziuose atras 
daug naudingų žinių ir pamokymų. Kas 
norėtų parsisiųzdinti vienų ar antrų lalk- 
rasztį, arba ir abudu kartu, tepadeda 
raszydamas ir siųzdamas pinigus tokį 
adrisų:
M. Šaunus, Fabrikstr. 27 Tilsit, Ostpr. 
arba ir katrų nors isz žemiau paduotųjų

M. J. Damijonaitis, 3108 S. Ilalsted 
Chicago, Ill.

Nikodemas Gendrolius, 344 Broadway
So. Boston, Mass.

Saliunas ir Pirtis.
ALEKSANDRO KUPSZO 
3318 So. Morgan st. Chicago, III.

Užlaiko puikų galiūnų, kuriamo ran
dasi skanus alus arielda ir puikus ciga
rai, smagi vieta dėl nžėjimo.

Toipgi turiu tikrai maskoliszkai tur- 
kiszkų pirtį, kuri yra puikiai naujai in- 
taisyta Ir czlstai užlaikoma, joje yra 
garas vanos ir viskas kas prie muzgoji- 
mosi reikalinga. Pirtis dėl moterų ket- 
vergais, del vyrų Petnlcziom Ir sukato
mis.

?20.oo vertės drukuojama masziua

UkUŽ $15.00

Szita maszinukė yra teip gera, kaip 
ir maszina už $10’0.oo. Su ja galima 
drukuoti po kelis szimtus gromatų 
ant dienos, nes ji greitai ir dailini 
drukuoja. Ji yra padaryta isz czis- 
to plieno ir prie jos nėra kitokio 
mnterijolo, kaip tiktai plienas. Li- B 

taros teipgi yra isz plieno ir užtai 
tokia maszinukė gali laikyti szimtų 
metų. Szias mnszinukes pinniaus 
parduodavo po $20.oo. Taigi norė
dami gauti tokių maszinukę, kreip
kitės prio

J. M. TANANEV1CZE,
3244 So. Morgan St., Chicago, III.

Ant pardavimo.
Pigiai ant pardavimo geras saliunas] 

lietuvių apygardoje ir prie didelio fabri
ko, kur tukstaueziai žmonių dirba, geras 
biznis dėl lietuvio. Atsiazaukite pas:

J. Fraucuzowski,
531 So. Canal st., Chicago, Hl.

Parduodu Isz priežasties ligos.
Randasi ant pardavimo visi naminei 

daiktai, suvis nauji. Turiu parduoti 
isz priežasties iszvažiavimo j kitų miestų 
atslezauklte pas

Konst. Pajauckas,
3214 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Praneszinms.
Chicago, 111. Draugystė Simano Dau

kanto ant pusmetinio savo susirinkimo 
nusprendė numažinti Įstojimų ant $l.oo 
iki Gruodžio mėnesio. Todėl kas isz 
Chicagos lietuvių nori pristoti prie mus 
Dr-ttJs, dar yra proga kol bus pigus 
Įstojimas. Draugyste Sim. Daukanto 
savo susirinkimus laiko pirmų nedcldie- 
nį kožno mėnesio po Nr. 3301 S. Morgan 
ui., kertė 33-czios gatvės. Szita Drau
gystė gyvuoja jau 11-tl metai, turi' savo 
didelį knygynų visokių lletuviszkų kny
gų; vėliavas tautlszkų ir amerikoniszką, 
ir viskų, kas Draugystei reikalinga.
(Co’og) Sim. Daukanto Dr-tės Komitetas 1

_______________



K A T A L ĮKAS
TH]

Pasarga:Už korespondencijas irai 
apgarsinimus ..Kataliko” Redakcija 
neacsaro

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

taiiszh szv. Martyno D-tes vyriausvbe 
Prezidentas Nik. Overlingas, * 

3245 S. Morgan St
Vice-Prezidentas Jon. Girckis 

624 S. Union str.
Prot. Sekretorius Mart . Kadziewsl’ 

1003 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K. K. Pocius 

880 - 33rdStr.
Kaslerlus I Nausieda, 

917-83 Si.
Rcžlszlerius Teatro M. Kadžievskis 

1003 W. 18—PI.

Dr-sto Szv. Vincento Ferr.
V. Mllaszevicz, Prezidentas, 

4636 Paulina St.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr. 

4557 So. Ashland avė.

G v. 1). L. K. Vytauto.
V. Milaszevicze prez.

4636 Paulina st.
Al. Baltutis prot. sek.

4533 So. Paulina st.

Dr-stč Szv. Stanislovo V. K. 
bt Marclnkevicze prez.

4607 So. Ashland avė. 
Ant. Szalpis prot. sekr.

4510 So Paulina st.

Pajieszkojiinai.
Pajieszkau savo sunaus Antano Ja- 

siukevlcziaus. 18 metų amžiaus, juod- 
briuvys, pailgo veido, augszcziau ausies 
turi raudonu plCtmuką. 3 mėnesiai atgal 
jis iszvažiavo isz Waukegano ir kaip 
giidctis yra Chicagojo. Jeigu kas tokį 
vaiką patomytu, tOvai meldžia, kad jiems 
apie tai danesztų, arba j) pristatytų, už 
tai bus atlyginta; vaikui teipgi bus kalte 
atleista, tegul tik sugrįžta. Adrisas:

Ant. Jasiukeviezius, (FJ flc.) 
413 Canart st., Waukegan, 111.

Temikit Lietuviai.
V. Milaszevicze siunezia piningus in 

sena Kraju. Parduoda szipkortes, ap
saugoja namus, biznius, ir furniczlus 
geriausiose Kompanijose Amerikoj, 
’Standard Fire Insurance“,

Atejket pabandyti.
4636 So. Paulina St.

V. Milaszevicze.

Draugyscziu reikalai.

Pajieszkau savo pusbrolio Kazimiero 
Linkevicziaus, isz Neravų kaimo, sesers 
sunaus, Leporto Margelio, KermoszinOs 
kaimo, abudu isz Trakų pavieto, Vil
niaus gub. ir draugo FrancIsz 
kaus Vieczkio, kaimo Riciolių, Seinų 
pav., Suvalkų gub.. Jeigu kas apie juos 
žinotų, arba jie patys maloniai teiksis 
duoti žinią ant adriso:

Jonas Valentukevicze,
Box 983, Staugton. Mass.

Pajieszkau savo pusbrolio Juozapo 
Krt'uczuno, paelnanczio isz Suvalkų 
gub., Vladlslovavo pav., Griszkabudžio 
gmv Uroiuių kaimo. Jis yra Amerike 
10 metų, gyveno New Yorke ir Brook- 
lyne, dabar nežinau kur, jeigu kas apie 
jį žinotų arba jis pats teiksis duoti žino:

A. Ragickas,
875 Bank st., Waterbury, Conn.

Reikalingas: Geraszeceris netinginis 
negeriantis svaiginanezių gėrimų tegul 
atsiszaukia į ,,Kataliko” redukcija. Dar
bas ant ilgo užmokestis geru.

Teipgi geras vaikas nuo 14 iki 15 me
tų, mokantis lietuviszkai raszyt ir skai
tyt, gali gaut darbą ,,Kataliko” redak 
eijoi, mokintis zeceriaut.

Ar tai reiktu Lietuviam-: tiek pinigu pravert 
ant svaiiriiiancziu gėrimu? Kad susidėtu tie pi
nigai ka pragoro per menesi, butu keletas sziin- 
tukstaneziu doleriu, uz kurios galėtu nusipirkto 
savo locua Bravorą. Jeigu žmones gertu po 
sziom vardu gėrimą.

„Hydrogen OsJdn” kurs justi namuose turi 
rastis, gorcnt szo laimingiauso visiems žinoma 
gyduole daugeli ligų praszlina: Tutinto mes 
atskiros gyduoles nuo, Džiovos, Reinatizmo, 
Dnntu gėlimo i Skorbuto, Pupuczkus nugidit. 
Plauku slinkimą sulaikite ir sulaukite ant 
praplikusios galvos. Pleiskanas isznuikite. 
Teipgi turime vaisia del isznaikiuimo plauku, 
kad barsda nereiklu skųst, arba Moteris turi 
ant a.vgimiino ilgus gyvaplaukius, mes esamo 
Spocija Ii stais isz K a ral i auczi aus, 
aut justi uzklausjmo duosimo ūma atsukimu.

KoenigsbeJg Med.. Co. S ponia I is ts.
bv.lOt), Sta. W. 220-222, So. Sth St., 

B’klvn-Now York

TEMYKIT!
Prancszu snvo tauticczinms, juog asz jaunas 

vaikinas pasiszvoncziau eiti in mokslą, dcltogi 
užsiėmiau pardavinėjimu visokiu knygų ir dru- 
kavojiinu maszinukiu, o nekuriu paduodu ežia 
prekes: Visu Szventu Gyvenimai SzcszIoh Dūlys 
drurzlal apdarytos preke $4.75.' Pekla arba Am
žinas Pragaras druczlal apdaryta $1.25, o neap
daryta $l.oo ir kitokiu. Drūtos niaszlnnkes del 
drukavojlmo groinatu su plleninėm litarom $10. 
Tikiuostu, juog tanlieczial suszolps mano, o asz 
turėsiu nors aut mokslo knygų. Pinigus galite 
siusti per „Money Order” ant tokio adreso:

A. J. Tananewlcze,
3241 So. Morgan St., Chicago, III.

Ar turit paveikslą naujo Popiežiaus
pros’ox.

Yra tai labai

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwt,

KOMITETAS.
Chicago, Ill. Dr-ste Szv. Vincento 

Ferr., turte savo piknlnką Nedelioj, 
19 d. Birželio (June), 1904 m., Peterson 
darže, ant kertes Western Avo. ir 59 ui 
meldžiamo draugyscziu ir kliubn neda
ryti toje dienojo jokiu bailu nei piknln- 
ku, idant vieni kitiems neužkeuktume.

Su guodone,
KOMITETAS.

8100.00 Dovanu
gaus tas kuris pagaus žuvį su szilkiniu 
raikszcziuku ant kaklo ir su auksinėms 
,,T. M, D.” litaroms kurį yra iszplauku- 
si isz Nemuno'upes ir kaip mena mo
kyti vyrui toji žuvis Nedelioj, 12 d. Sė
jos (June), 1904 m. bus atplaukus ties 
Reiesig’s Grove, Riverside, Ill. Taigi 
ta paczla diena ir tam paežiam darže 
Teisybes Mylėtoju Dr-ste parengė dideli 
pikninka ir kvieczia visus lietuvius ir 
lietuvaites, merginas ir vaikinus imti 
dalyvuma tame, atvažiuokite ant to pik- 
ninko linksmai pasiszokti, pakvėpuoti 
tyru oru ir sugauti tą žuvį. Gaudimas 
žuvies prasidės 9 vai. isz ryto ir trauksis 
iki velaiu vakarui. Inženga in darža 
Vyrui su Motere 25 c. Pasarga: Kas 
re turės nusipirkęs tykieto in darža o 
pagaus žuvį dovanos ne gaus.

Su guodone,
KOMITETAS.

TT o I V*SI ant kuG parenki I d! Se Dr-ste Szv. Vincento Ferr.
Peterson parkke ant Wes

tern avė kerte 59-tos, ant 19 d. Birželio 
(June) 1901 m. taigi broliai lietuviai ir 
lietuvaites nepamirszkite tos dienos, tai 
bus pirmas lietuviszkąs pikninkas szia- 
me mete. Daržas yra puikus visokių 
zobovų, takai gražus ant pasivaiksz- 
cziojimo, kur galėsime gražiai pasibo- 
vinti ir pasiszokti prie geros muzikes, 
o tykietas tik 25 c. porai. Pikninkas 
prasidės nuo 9 isz ryto ir trauksis iki 
pusiauuakczių, Jaunikaicziai ir pane
les, seni, ir jauni, didi, maži, visi esate 
užpraszomi szirdingai atsilankyti. 
Su guodone D-te Szv. Vincento Fer

Pikninkas Draugystes Karaliaus 
Dovydo atsibus Nedelioj, 8 d. Liepos, 
1904 m., darže Raisigs Grove, Riverside 
Ill. Darža- yra puikiausias prie Des- 
plain upes, jis turi geriausias del zobovų 
prietaisas ir platfomą del szokių net ant 
1000 porų. Važiuojant imkit Metropo
litan eleveiterį iki 48 avė, po tam La 
Grange karus iai daržui. Szirdingai 
nžpraszom visus lietuvius ir lietuvaites.

Su godone Komitetas.
Dr etc szv. Stanislovo V. ir K. laikys 

savo prieszmetinį susirinkimą Nedelioje 
12 d. birželio 1 vai. dienos 1901 m. salėje 
Ant. Biorzlnsklo, ant kurio turi pribūti 
kiekvienas sąnarys, už nepribuvimą 
bausme 50 c.

Grand opening.
Atidarėme naują saliuną po nr. 1157 

So. Oakley Ave., per tai Snbatoj ir Ne
delioj 11 Ir 12 d. June darome didelį 
balių, kur bus daili muzyko. Teipgi pas 
mus galite gauti szalto alaus, gardžios 
arlelkolos ir kvepianezių cigarų. Užpra- 
szome ateiti ant musų Grand Opening, 
visus savo pažįstamus, o busite meilin
gai priimti.

Su godone
J. Vaicziunas, ir J. Gabris, 

1157 So. Oakley avė., Chicago, Ill.

V. Pavlovskis perkclo savo saliuną isz 
po num. 4500 So. Paulinas!, po num. 
4537 Hermitage avė., kur užpraszo visus 
pažystamus atsilankyti.

Urra visi So. Omiihos Lietuviai pas
Piuszą Junevicziii,

N. E. cor. 27 and Y st.
Nes jisai užlaiko szaltą alų, gardžią 

arielką ir kvopianezius Havana cigarus. 
Yra smagus žmogus ir gera užeiga dėl 
pakelevingų Lietuvių,

C. Z Uriiich, 0. D.
Gidau akis, prirenka stiklus (akuliorus) 

del visokių silpnų ir ligotų akių. Offi- 
sni 81 8. Clark St. R. 2G:

Town of Lake 4607 S. Ashland. Ave.
(22—24) (pas Marcinkevicze).

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi 
szaldimo vartok MANO PATIES While 
Pine Cougt Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

K. F. POCIUS, 
Užlaikau visokius daigtus reikalingus 
del kožno Rymo—Kataliko kaip tai: 
maldaknyges, ražanezius, szkaplierius. 
abrozus,abrozelius, ir kryžius. Teipgi 
ant orderio perku szliubinius žiedus it 
laikrodėlius.
8S0 33-rd St. Chicago, III.

Dr. N. Schoolman
(neseniai pribuvęs Isz krajaus) 

Gyvena 4706 So. Ashland avė.
Valandos: iki 9 ryto.

12:30 iki 1:30 dienos,
7 iki 9 vakaro.

Offisas D. Geczio aptiekojo
4556 S. Ashland avė. Valandos:

nuo 9 iki 10 ryto ir 5 iki 6:30 po pietų.
Tel. 384 Union.

Su geriause pasekme gydo ligas' mo
terų ir vaikų.

Tėmykite!

747

Ar rcikalau- 
iato visokiu 
laikrodoįhi ar 
bu visokiu au
ksiniu žiedu 
padaromo ant 
orderio ir tu
rimo rratnvu. 
Taipogi užlai
komo armoni
kas ir kito
kius daiktus. 
Popicru del 
grumulu ra- 
szymo su gra
žiom pavin- 
czeyoncm. Ir 
turimo vasa
riniu marški
niu. kepurių 
ir kitokia dai
ktu. Siuncze- 
mo ta vorus 
ant parcikalu. 
vimu. Pasi.

rupinsim uzganedint visus. Kas prisius savo 
aibes a gaus kataliogn laikrodėliu (likai.

J. MIKUCKIS,
3305 Anbnrn Ave., Chicago, Ill.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORT).

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, liklerius, tikrus Havanos eiga 
ros ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų Ir leselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st Chicago,111.

Didžiause HALE ant Brigdepot.o

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų užpigę prekę galima 
parandavoti,už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip h 

pas wholesale.
8417-34218. Halsted st. CHICAGO. ILL

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So. 

Ashland avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
■vakaro. Offisas vidumiesty- 
je sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2. 
iki 3 po pietų.

Pirmas Lietnviszkns Graborins
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Auburn Ave.
Persnmdau keroezius ant pnarabn. reali

jų, kriksztiim ir visokiu reikalu. Teipci uz- 
aikaa puikinusius apredalus del mažu vai 

ku. Padirbamo dailius vainikus su visokeid 
parasznis. Offisas atdaras diena ir įnikti.

Tėmyklt Draugyscziu Komitetai! 
Telephone Yards 1030.

A. Grysinskis 
randavoja visokius dd zobovų pikni 
kams gemlus.
ĮJ44 81 Place, Chicago, Ill,

Kaulai kurtu bč 
gi? Nugi pas Plat 
ra Szliaki nes esu 

xs«*Sj>|įP§^N^g^labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tn- 
*’ Pu>ku szalta ba- 

r js varska alų, gardžia 
rtiska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos O 
sigCrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamiš- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mano o asz 
jum patarnausiu už dyku visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gautLpas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis-
3321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpa 33 ui. ir 33 pi.) 
Tdephonas Root 21.

Naujas Saliunas.
Daneszn savo tautieczinms ir pažysta

miems, kad uždėjau naują saliuną po 
utim. 3248 So. Morgan st. kur užlaikau 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone

Fr. Urbikas
3248 So. Morgan st. priesz 33czia ui. 
Telefonas Yards 1030.

PIRMOS KLIASOS

Saliunas
Izidoriaus Yowaiszo

3401 Auburn Ave. Chicago, Hi
Alus, Likieriai, ir cigarai geriausi ant 

viso Bridgeport. Atvažiavę isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis do’ 
gavimo teisimrų rodų, o teipgi patarnauju 
visame.

puikus paveikslas 
Sz. Tėvo. Ant pa
veikslo iszrodoteip 
kaip gyvas. Apati
niai rubai baltino 
virszutiniai raudo
ni - paveikslo-gi 
dugnas tamsiai ža
lias. Žodžiu sakant 
paveikslas labai 
gražus. Miera jo 18 
coliu ploczio o 24 
ilgio, Preke 50c. 
Jagu kas nori gau • 
ti toki puikų pa- 
veikslą tai raszikit 
ant sziso adreso:

J. M. TANANEVICZE,
3244 S. MORGAN ST.------CHICAGO. ILL-e

£uodotinonis tautiszkoms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Kartttias, Amerikoniszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalkn 
parėdus.
darbas butu prideraneziai atliktas ir tuom sušzelpti satvo tautelę, paweskilejit 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St., Chicago, III

Gucxlotiniems Kunigi^? 
ba:- Kapas, Arnotas, lijU 
kus, Albas, Stulas 
nytinius parėdus. Visokidatj 
lieka artistiszkai in laiko. ' ]

Norėdamos guodotiaos DtJ 
arba guodoūni Kunigai, kij U

’publlshe

Executes all k 
Lit-hua.

SUBSCt
One inch once
One inch one m 
One inch per ye 

AU co:
JOHh

8244 So. Morgą

Temikit Town oi’ Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimeras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., anl 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms piginus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 

i o
priimti.

Szlmai kur tu ne
gi? Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nes estu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta aln, kvėpiau- 
ežius cigarus’ ir 
skanią arielką. 
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai 
jis ten pats padės, nes yra geras girtuok
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkit atlankitiŽilių 

Su guodone • J. Žilius,
70—W. 25 th St., Chicago, Ill

SUSTOK!
Heil Heil kur begi Jonai teip greitai?
— Ugi begu in Storą pas S. Anu- 

czauska, tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
rykus, Batus ir visokius vyriszkus apre
dalus. Žodžiu sakant, tur visą gerą ta- 
vorą. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
cziati Utr geru Marszkiniu, jisai geras 
žmogus, patarnauja kiekvienam teisin 
gai, pigiai ir gerą tavorą parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas::

St. Anuczauska
4510 So. Paulina str.

APTIEKA
Kampas 32-ros ir So. Morgan nl.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo
ną ant pareikalavimo.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip-gi didele salo dol mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkitv, ateikite pažiurtt.

J KUSZLE1KO.
5158 Paulina str. Cor 46 str.

Naujas Saliunas. -
Turiu labai skaniu gėrimu, gardžia 

arielka ir cigarus net isz paezios Hava
nos. Taigi meldžiu atsilankyti savo 
tautiecziu o peroitikrinsit. Su guodone,

St. Radzevicze,
4634 Paulina St. Chicago

Svarbi Naujiena!

Telephone Union 22.

Juozapas Leszczyiiski!
3315 S. MORGAN ST. CHICAGO, ILL.

Mano aptiekto visados randasi szvie- 
žios liekarstvos ir žoles amerikoniszkos 
ir isz seno krajaus partrauktos. Vlsoki 
vaistai pasidirba greitai pagal mokslą, 
ka užtikrina mano ilga praktiką. Speci- 
aliszkai mano aptiekei randasi Mary- 
anski laszai nuo vasarinių ligų, Lini
ment nuo reumatizmo, ir mostis nuo at- 
spaudimo.

Buna daktarai: Dras M. P. Kassa- 
kowski. Nedaliomis ir Ketvergais nuo 
10 iki 12 vai. rpto. Dras Stupnickl kas
diena nuo 8 iki 12 vai. dlenoi ir nuo 6 
iki 9 vakare.

Galime susikalbėti Lietuviszkai, len- 
kiszkai, ruskai ir angliszkai.

J. Leszczyiiski,
3315 So. Morgan St, Chicago, Ill.

TEL. YARDS 709

Daktaras A. F. Bauer
sūnūs garsaus profesoriaus

M. D. BAUER.
Baidos mokslą Europoj ir Amerikoj, dido sun
kinusias ligos abieju iycziu su didzinuse pa
sekme. Kas nor persitikrinti, ateikite asz duo
siu pnliudijnius nnojusu draugu- Ofisus irgi- 
venimas Blue Island are. kampas 12 ui. Rui
mai 8,9 ir 11) Power House Building.

nuo 10 iki į nuo 2 iki I ir 
Valandos: 11 ryto I 7 iki 9 popiet.

Tol Monroe8-V> j ir naktį.

Pirmos kliasos tao ir pocerse!
—: Po num. 8883 Fisk str. :—

Užlaikau didžiausią krautuvę valgomų 
daiktų. BuczernCje visados randasi viso
kia szvleže ir rūkyta mėsa. GrocernOje 
visokį czisti Ir szvieži tavorai. Viskas 
parsiduoda pigiau kaip kur kitur. Mo
terėles praszau atsilankyti ir pabandyti.

Su godone S. SŽLEPAVICZE

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Daktaras.

Gydo vlsokes ligas, turi gerlausę prak 
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkosc 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak 

TELEFONAS YARD8 885.
Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 

so pasekme

F P. Bradcliulis
Attorney and Counselor at Law.

Chamber oi Commerce Bldj. Hoorn 703
S. E. Corner LaSalle and Washington Sts.'

CHICAGO, ILL.
Telephone Main 3012.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslą jurisprudencijos Amerikoj.
Residencija: 3112 South Halsted St.

Arti 31-mos Telephone Root 74

Mes parduodame visokius Novell? Pecziu.

Dastato visokius fruntimus ir 
kukninius peczius, teipgi viso- 

„ kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS,
3249 S. Morgan st. Chicago

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Telephone Root 434

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdepofio. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamlrszkot savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant. pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Cort ir kampo 33 uly- 
ozios Tel. Root 104.

l’ai rots alutis Chicago Heights pas

LEONA VAITKEVICZ1U,
Ogi vyreli alus, 
laibai skanus, 
Milžiniszki stik •

[lai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus do-

[ras, 
Visame geras, 
Visi pas jj eikit, 
Niekad ne aplen

kit 
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo-
kite ant 14-14 Wentworth avė. Chi.
cago Heights, Ill.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

Tel. Root 713

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORIUS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kitoki geriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, Ill.

W. Tomkiewicz
Pirmos Klasos Saliunas 

4434 So. Wood st. Chicago, Ill. 
Užlaiko puikius gerimns ir sale del mi 
tingu szokiu ir kitokiu zobovu.

UttZIMUL
KAZ. LAUDANSKIS,

4600 So. Ashland Avo., Chicago, Ill*
Jeigu nori gOramų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gOrymų nuo 
praszcziauslų iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkljos-

MARJA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gub. Sziaulitt pavieto.

723 W- IS-th Street
Nuo 8-tos iki 10-tos ryto 
nuo 7-tos iki 9 vai. vakare 

Nodelit.ms tiktai nuo 8 iki 10 ryte.

Telefon Morgan 1382
Telefonuoti galima 

iszkiekvienos 
fe*. < aptiekos

t

Tel. Yards 477

Mes turime didžiasę krautuvu 
Rakandų (Fori’iczių), divonų, lain 
pų, užlaidų dėl langų, medinių ii 
geležinių lovų, te'pgi setų. Visk:

2937-2945 Archer avė.. Chicago, 11>

Prof. D=ras W. A. Kuflewski,
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

pour. 103 State St., kampas Washington.
Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 Iki 4 ir nuo 7 iki 9 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School", 819 W. Harrison St., prieszaiS Pavie- 
tnva ligonbuti, Utarninkais ir Petnycziczioms, nuo 9 vai. isz ryto.

TELEPHONE YARDS 76.

Stanislovas Marcinkeviczius

Offisas siuntimo pinigu ir szipkoreziu
Parduodu Szipkortes ant visokių kelių imirioniis. 

Siunezia piningus Į visas dalis svietą o ypacz rublius in Lietuva, 
greitai, saugiai ir pigiai. Perka ir parduoda rublius.

4607 Ashand Ave. - CHICAGO.

Lietuvis fotografistas.

D-as STANISLAW HETMAB,

Tiktai vienatiniai atsakantis ir puikiausias fotografistas netik Ch-J 
gojo bet ir visoje Amerikoje, ir norėdamas pasiroditio ka asz gailu dią 
tie, duodu $100 nagrados tokiam fotografistui, kuris galės su atimini r. 
siligynti ant mokslo, ir da $500 nagrados tokiam, kuris galėtu teisiu 
ir dailesnes fotografijas už mane padirbti. Už tai užpraszau visus Untie 
ežius pas mane atsilankitie, o netikėkite kad kitur jums galės kasgeni-J 
padirbti. Mano priakes fotografijų 2 dol. ir 50 centų už tuzlua.

J. P. Rashinskas, lietuviszkąs fotografas, 
3213 So. Morgan St., Chicago. Vlcn“

809 So. Ashland Ave. kertė 18-tos uliczios. 
mi’TciAQ ATIDARYTAI, i Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Srra- 
Ol'lbAb AllDAKYLAb. į tomg dienom nu0 g ryt0 iki 3 po pietų.

Kalbamo lenkiszkai ir ruskai.

m :0h
10

ŠTOftt Ji'cfrict tiMTiii

BLNDEW 2JC

Julius Bender
230 to 238 W. Madison St., - CHICAGO 

Iszdirbėjai ir pardavėjai naujų ir senų Sztorų ir 
Officų fikezerius dėl bile kokio biznio.

ORNICZEII
TARPETOS, ABROZAI, PECZEI, VAIKŲ, VEŽI 
V1ELEI, GRAŽIAUSIOS ANT LANGŲ ZOSLAM 
COS IR GELEŽINES LOVOS. PIGIAUSE VIEW

MIESTE.

NENRV STtmRT.
2517—2519 ARCHER AVĖ. netoli

HALSTED ST i

Sax
No. 25

Politiszl

Į KĄ
plaskolijos

Sziandienin 
įdžurijoj iki sž 
buvo du svai 
[kuriuose jaj 
visiszkai sumi 
miusziu prie u 
miesto K i u ( 
kaip vienur t< 
ką savo norus 
nčdino, bet 
juog beveik 
nitiieriją Į>aė 
kiekvienam į 
nai garbingą 
Ipirmyn pada 
karės lauko 
arba bent jos

Orėj bianriau 
Saugi tuokari 

kios baimės i 
’joju ir neįeiti 
ti.

I Visa pol 
^tebisi, kok 
gint upės Yal 
Inaskolins su 
jpi'ie K in Che 
Inokyti vyrai 
Brutvietės ir 

Jprieinami.

Abudu m 
Utenas j kit 
Oįvienoj vieto 
Rnaskoliai til 

ūai juos a 
abiejuose m 

';(laug mažiai 
iriuinenės tui 
gi, juog už]

1

J. 1. Lamczyk Prcs. F. J. Lamczyk Trcas. John Yorkowski Mngr

■ J. I. Lamczyk & Co.
—: Kontraktoriai

CIMĘNTINIU SAIDVAKU
Darbų, atliekame kuogeriausiai ir gvarantiiojam už tuivo 
darbii-------------------------------------------------

606 Noble Street Chicago, III. a,inr,,c 1088

BlOtfiBIS
NEW YORK

3638 Barclay St.
CINCINNATI

343 Main St.
CHICAGO 

211-213 Madison St

Dirbtuves
K A HUNU, YELIAYU,
SZA RPU ir KUKARDU

visokiuose pavidaluose.
Visa darba mes patys at

liekamo, ant pareikalavimu 
mes prisluncziamc prabas 
k u kardu, prabas materijų 
ir iszsiuvimu karunu ir vė
liavų.

Mes teiposgi visada turi
me ant ranku visokiu au
ksiniu ir sidabriniu špilkų, 
su špilka arba guziku inso- 
gamu.

No. 752.
Pakol duosite darba, užklauski

te kataliogu ir prabų.

Pirmos kliasos KARCZ1AMA

J.A. Jaukszczio,
1110 Leavitt St., Chicago, Ill.
Užlaikau geriausius svcczititns trunkus, 

kveponezius cigarus, ir visada gali gaut pas 
mano nakvyne atvažiavo isz kilu minsiu, teipgi 
duodu visatno rodo, cinu in sudus uz tlumocziu, 
Jeigu kns reikalauja ki>k:.°s rodos, teiksitės 
ateiti p—- mano, o -isem Vėluosiu jums rodą 
Nouzmirszkit mano adriso:

JONAS A. JAUKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, III.

į Toipgi insziurlnu namus, fornlszlus ir 1.1'

John Poczliowski.
Praktiszkas Karpencleris ir 

Contraktoris. Savo darba at
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 382.

Hints kelissy 
riumenės tui 

CHICAGO, ILLINOIS! poliai gind?
| kastas tvir 

Už kinių ga 
j laimingai g 
; pu japonai 
!ant baisiaus 

ant kalnų ir 
Įnik mask c 
paskui viski 

j ėmė. Reik 
! keliai savo

1 stovėdami n 
. :pyltų kalni] 

Įėjo tyru or 
“ kiloti.
= fe Taigi vis

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, Chicago, Ill. $ Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Koscinszkos Parodos nž rū
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka iszdirbima.

KARUNU, SZARPU, KT 
KARDU, ROŽĖTU, DERLU, 
MARSZALKINU LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoniB Draugystėms, kad asz dirbu visus augszęziaus paminėtu 
daigtus Pigiausei, Tcisingiansei ir geriausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau goriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

POWSUCBMAWTSTMOI

KRAJQWA

1894

Puikiausias lenkiszkas Potografistas. ftva~ same gavo
Darome goriausias fotografijas už pi- 

,'iausę cienę.
Savo darbą gvarantuojame ir prie 

.dekvieno tuzino gerų fotografijų pri
tariam dvi dailias špilkas arba medali 
oneziką ar didelį abrozą.

Praszom mus naują galeriją atlankyt
KALBAME LENKISZKAI

Su guodone

FR. SUCIlYv 3448 South

Kežmis galė 
japonai m ai 
džiai sumus 
pkaitoii eui 
lizuctai?, o 
na aziatais 

Halsted St. Chicago, lllfe-‘'‘V 

° ’ tkolitu noru ____________________ _______ ei,
įdą civilizuc 
išdykę ir t 
'gaila ką jif 
;ir tarp mus 
r galybė — 1 
ba vystės į m 

Ibiaurus ki 
jjoj-gi jau 
fftpszvieta
deszimezitĮ 
tolis, bet ] 
laiku stebi 

f o . , ,

Pirmutine Lietuviszka Dentystka Chicago.!.

Dr. Tekia M. Maturzynska,
Milwaukee kampas Ashland Avo. Continental bltlg.

Daneszu visjems lietuviams jucd visokį darbą dirbu pagnl naujausią syste- 
mą ir gvarantavoju. Mano ofisas adatas nuo 9 vai. ryto iki 8 vakaro. Ne
daliomis iki 1 vai. po pietų.

Temikyt Lietuviai ant Town oi Lake

Lietuviszkąs Fotografistas.^^
Iszdirbame geriausias fotografias, ^kokias tik kaš nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada pasmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą. 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Avę. - - Chicago, III.

Dr. A. Pietrzykowski,
536 Milwaukee avė., kerte Center avė. CHICAGO

Gydo visokias skuros ligas, užsisenOjuslas, teipgi plaucziu ii 
kepenų.

Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorlus.
Offiso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vakare. Nedi* 

' Įlomis nuo 9 iki 3 po plet.

Iriausiomis 
Keszpatyst 

ant kiekvi 
pirniybę n 

įtaigi žiurii 
^japonai m 
ppaskui už

Švvoti ir j 
kasi. E
au supra 
tikę, o j 
dųrsim 
m u? pri 
in Chov




